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SUNKIAI SUZLIŪE JAUNUJU BUDISTU VIDA
BREŽNEVAS RAGINA ČEKU VALDŽIĄ
STIPRINTI BENDRAS KARINES JĖGAS

PRAGA. Čekoslovakijos komunistų partijos suvažiavime sve
čias iš Kremliaus Leonidas Brežnevas pasakė kalbą, kurioje ragi
no visas “socialistines šalis” stiprinti Varšuvos pakto karines jė
gas. čekoslovakų komunistų vadas ir prezidentas Novotny vienu 
sakiniu irgi parėmė Brežnevą, sakydamas, kad komunistinėms vals
tybėms reikia stiprinti savo karines jėgas, tačiau jis pridūrė, kad 
stipriausia gynyba visam komunistiniam blokui parūpinanti pati 
sovietų kariuomenė. Tuo jis lyg norėjo pasakyti, kad sovietams 
reikėtų stiprinti tą gynybą, paliekant satelitinėms valstybėms rū
pintis savo prastais ekonominiais reikalais.

NAUJI NERAMUMAI SAIGONE IR HUE
Gatvėje sužeistas svarbus budistų vienuolis

SAIGONAS. — Pietų Vietname jau buvo atsiradusi viltis, 
kad budistų pasipriešinimas vyriausybei ir jų savižudystės pa
sibaigs. Antradienį 6 generolai ir 6 budistų vienuoliai buvo susitikę 
pasitarti, o budistų vadas Saigone paskelbė atsišaukimą, raginda
mas visus budistus nebesižudyti ir palaukti pasitarimų su valdžia 
galo. Pasitarimuose dalyvavo pats Tich Tam Chou — budistų 
bažnyčios žemiškųjų dalykų instituto pirmininkas ir karingasis jau
nųjų budistų vadas Tich Thien Minh.

Brežnevas, rekomenduodamas 
Varšuvos jėgų stiprinimą, paaiš- 
no, kad socialistiniai kraštai pir
mieji nepradėjo skirstyti Euro
pos į karinius blokus. Tą darbą 
pradėjusi Amerika, įkūrusi agre
singais tikslais Nato. Dabar ta 
Nfato sąjunga pradėjusi tarnauti 
revanšistams ir militaristams, 
todėl esą reikalinga stiprinti ko
munistinių kraštų budrumą ir 
jėgas. Brežnevas, norėdamas su
kelti čekų komunistų pritarimą, 
pagasdino juos Vakarų Vokieti
jos grėsmė. Jis ragino čekoslo- 
vakus žiūrėti lygsvaros tarp eko
nominių ir karinių reikalų, nes 
Vak. Vokietijoje ginkluojami 
“revanšistai”.

Savo kalboje Novotny irgi pa
lietė vokiečių klausimą. Jis ta
čiau pridūrė, kad Čekoslovakija 
neuždaro durų santykiams su 
Vakarų Vokietija, kurios parei
ga esanti atšaukti 1938 metų 
Muencheno sutarties padarinius 
— Čekoslovakijos suskaldymą.

Brežnevas atkerta rumunams
Stebėtojai, nagrinėdami Brež

nevo kalbą, nurodo, kad ji siūlo 
karinės sąjungos stiprinimą, 
prieš kurį prieš tris savaites pa
sisakė Rumunijos komunistų va
das Ceaucescu. Jis ne tik pa
smerkė savo kalboje visokius ka
rinius blokus, bet griežtai atme
tė ir pačią sovietų liniją atskirų 
tautybių klausimu.

Norėdami pateisinti ir užmas
kuoti savo užkariavimus ir sve
timų žemių pagrobimą, sovietų 
teoretikai sukūrė naują “filoso
finę” tautų sampratą. Jie ne kar
tą tvirtino, kad Sovietų Sąjunga 
kuria naują istorinę bendruome
nę, kurioje atskiros nacijos pra
žus, susilies, sudarydamos vieną 
“viršesnę visuomenę”. Todėl 
esą ir senos tautų sienos pra
ras savo svarbą ir reikšmę.

Šiam savanaudičkam išvedžio
jimui rumunų komunistų vadas 
Ceaucescu pasipriešino savo ge
gužės 14 dienos kalboje, pa
smerkdamas ‘tuos teoretikus, 
kurie sako, kad atskirų tautų 
idėja yra atgyvenusi socialinė 
kategorija”.

Rumunai sovietų apiplėšti
Grįžtant prie Čekoslovakijos 

teritorinių klausimų, po pirmo 
pasaulinio karo čekai gavo dalį 
Karpatų Ukrainos. Kada ta da
lis buvo iš jų atimta 1945 me
tais, tauta nepajuto didelio smū
gio, nes ten čekų tautybės žmo
nių mažai ir tebuvo. Lenkija, 
netekusi savo rytinių žemių 
ir “Vilniaus krašto”, irgi ga
lėjo lengviau užmiršti sovietų 
“skriaudą”, nes tos žemės, ypač 
Vilnius lenkams niekada ir nepri
klausė. Gyventojai čia nebuvo 
lenkai.

Kitas dalykas yra Moldavijo
je ir Bukovinoje. Čia visada gy
ventojų daugumą sudarė ir da
bar sudaro rumunai. Todėl tų 
žemių netekimas yra rumunams 
daug skaudesnis. Rumunija jau
čiasi esanti padalinta, panašiai

IŠ VISO PASAULIO
HELSINKIS. — Suomjjoje 

lankosi JAV valstybės sekreto
rius Dean Rusk. Jis susitiko su 
Suomijos prezidentu Kekkonen 
ir turėjo pasitarimus su prem
jeru Paasio bei užsienio reikalų 
ministeriu Karjalainen. Kelios 
nedidelės jaunuolių grupės ban
dė demonstruoti prie Amerikos 
ambasados prieš Vietnamo karą.

NEW YORKAS. — Sovietų 
Sąjunga įteikė Jungtinėms Tau
toms memorandumą, kuriame 
siūloma nepanaudoti erdvės ka
riniams reikalams. Panašius pa
siūlymus padarė prezidentas 
Johnsonas savo gegužės 7 dienos 
kalboje Texas.

MIAMI. — Nepavykęs Kubos 
pabėgėlių žygis į Kubą paskatino 
glaudžiau susijungti kelias liku
sias grupes, kurios planuoja lai
veliais plaukti į komunistinę Ku
bą ir ten kovoti prieš Castro re
žimą.

TOKIJO. — Protestus prieš 
Amerikos atominių laivų lanky
mąsi Japonijos uostuose parėmė 
ir apie 50 japonų parlamento na- 
rių-kairiųjų partijų atstovų. Jie 
reikalauja, kad būtų pakeista 
Amerikos-Japonijos gynybos su
tartis. Laivai, sustodami japo
nų uostuose ir toliau vykdami į 
Vietnamo vandenis, netiesiogi
niai įvelia ir Japoniją į Vietna
mo konfliktą, — sako parlamen
to atstovai.

KARACHI. — Pakistano pre
zidentas įspėjo sovietus, kad jų 
duodami Indijai ginklai sukelia 
įtempimą ir pavojų Azijoje.

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
vyriausybė pareiškė, kad ketu
rių buvusių ministeriu sąmoksle 
buvo įvelti ir kai kurie parla
mento nariai. Jie bus suimti ir 
teisiami vėliau. Kongo-vyriausy
bė sako, kad sukilimo planuoto
jai kreipėsi į Amerikos, Vak. Vo
kietijos, Prancūzijos ir Belgijos 
ambasadas prašydami pagelbos. 
Belgija tą pagalbą pažadėjusi. 
Valdžia kaltina kai kurias amba
sadas, kad jos nepranešė valdžiai 
apie planuojamą sukilimą.

BUKAREŠTAS. — Rumunijo
je įvyko traukinių nelaimė, ku
rioje žuvo 38 asmenys. Geležin
kelių ministeris Simulesco tuoj 
buvo pašalintas iš pareigų.

WASHINGTONAS. — Baltie
ji Rūmai pranešė, kad Luci John
son ir Patrick Nugento sutuok
tuvių ceremonijos bažnyčioje ne
bus filmuojamos ar rodomos per 
televiziją.

JAKARTA. — Apie 30,000 
Indonezijos studentų reikalau
ja sušaukti parlamentą ir įves
ti pastovią valdžią, kurioje ne
būtų komunizmo draugų.

kaip Vokietija. Viena Rumunijos 
dalis yra nepriklausomas “sate
litas”, o kita okupuota sovietų 
ir prijungta prie Maskvos im
perijos.

Budiste vienuolė Thanh Quang, politikuojančiŲ vyresniu vienuoliu prikalbėta, Hue miesto pago
doje apsipylė žibalu ir susidegino. Ji reikalavo., kad atsistatydinty premjero Cao Ky valdžia, bet 
jaunas maršalas nesirengia trauktis, kol nebus išvyti komunistai iš piety Vietnamo. Vyresnis vie

nuolis laisto mėty aiiejy, kad nuo degančio kūno nekilty nemalonus kvapas.

IR SOVIETAI PRADĖJO RŪPINTIS 
UPIŲ IR EŽERŲ VANDENS ŠVARUMU

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje paskutinių metu buvo apsi
žiūrėta, kad beatodairinis pramonės statymas kur pakliuvo, nesi
laikymas jokios švaros ir pramonės atmatų nevalymas pradėjo 
užnuodyti sovietų upes ir ežerus. Praėjusiame komunistų parti
jos suvažiavime rašytojas Michailas šolochovas karštai ragino su
sirinkusius partijos vadus žiūrėti, kad Baikalo ežero neištiktų 
tas pats likimas, kaip Volgos upės, kur nuo nešvarumų išdvėsė 
milijonai žuvų ir smarkiai pakenkė sovietų kaviaro pramonei.

Pavojus Baikalo ežerui
Prie Baikalo ežero yra stato

mi dideli popieriaus fabrikai. Ge
gužės 11 dieną keli žinomi sovie
tų mokslininkai, rašytojai, jų 
tarpe fizikas Kapica, sovietų 
Mokslo Akademijos viceprezi
dentas Konstantinovas, artistas 
Korinas ir kt., paskelbė “Komso- 
molskaja Pravda” atvirą laišką, 
kuriame ragina valdžią neužterš
ti giliausio pasaulyje Baikalo 
ežero pramonės nešvarumais. 
Jie nurodė, kad netvarkingas 
miškų kirtimas apie Baikalo eže
rą ne tik pakeis visą tos apylin
kės natūralųjį balansą, bet gali 
išdžiovinti upes ir pakenkti pa
čiam ežerui.

“Pravdoje” V. Partenovas ra
šo straipsnyje “Kiek kainuoja li
tras vandens” “Tur būt, nėra ki
to tokio turto, kaip gėlas van
duo, kurį taip negailestingai ir 
neprotingai iki šiol naudojome. 
Smarkiai augant pramonei ir 
miestams užteršėme šimtus ma
žų ir didelių upių. Kasmet dėl 
vandens užteršimo vien šalies žu
vies ūkis turi šimtus milijonų 
rublių nuostolių”.
.. Upėse plauna automobilius

Jau ir Lietuvoje susidomėta 
švariu vandeniu. Melioracijos ir 
Vandens ūkio ministro pavaduo
tojas J. Sabaliauskas rašo “Tie
soje” apie ežerų ir upių užterši
mą, dėl kurio uždusta gėlųjų van
denų žuvys. Jis iškelia įdomų 
ir dar niekur negirdėtą vandens 
teršimo būdą. Straipsnyje “šva
rus vanduo — didelis turtas” Sa
baliauskas rašo: “Kaip dažnai 
mes matome upėse ir upeliuose, 
ežeruose plaunamus automobi
lius. Ar pagalvoja tie vairuoto
jai, kad vienas kilogramas naf
tos produktų neleistinai užteršia 
20,000 kubinių metrų vandens, 
daro jį nebetinkamu žuvims. 
Bet blogiausia, kad nesupratingi 
pasirodo esą ne tik atskiri vai
ruotojai, ir didelių autbtrans- 
sporto kontorų vadovai”.

Toliau autorius nurodo, kad 
bloga padėtis yra Šiauliuose. 

Kulpės upelis prie Šiaulių yra 
labiausiai užter»fas visoje res
publikoje, o įtekėdamas į Mūšą, 
jis ir čia atsineša savo pražūtin
gus vandenis”.

Sovietams prireikė 
užsienio pagelbos 
PARYŽIUS. — Didžiausia

Prancūzijos automobilių bendro
vė “Renault” padarė sutartį su 
Sovietų Sąjunga, kuriai ji padės 
perstatyti netoli Maskvos esantį 
‘Moskovič” automobilių fabriką 
ir jį sumoderninti. Šiuo metu 
tas fabrikas gali pagaminti apie 
80,000 automobilių per metus. Po 
“Renault” pertvarkymų fabrike 
galima bus pagaminti iki 350,000 
automobilių per metus. Sovie
tams šis užsimojimas kainuos 
apie 640 milijonų dolerių. Pusę 
jų teks išleisti vakaruose.

Conrad Hilton Kotelio čiuožimo sporto skyriaus vadovas atsisakė 
įleisti 18 mėty Vietnamo karo veteraną Alan Bonner. Sako, kad su
žeistoji ranka gali blogai paveikti svečiu nuotaikas. Kotelio vadovy
bė aiškinasi, kad tokio patvarkymo nėra ir negali būti. Karo ve

teranai įleidžiami į visus Conrad Hilton spektaklius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar spaudos konferencijoje pa
reiškė, kad jis esąs padrąsintas 
ta pažanga, kurią Pietų Vietna
mas padarė eidamas prie demo
kratinių rinkimų.

♦ Saigone P. Vietnamo vy
riausybė pranešė, kad karinė val
džia susitarė su budistais praplės
ti dabartinę vyriausybę, priimant 
į ją 10 civilių.

♦ Saigone jauni budistų šali
ninkai vakar viešai sudegino į 
prezidentą Johnsoną panašią iš
kamšą.

♦ Gemini 9 skridimas dėl ne
didelių vieno komputerio sugedi
mų atidėtas iki rytojaus.

♦ Domininkonų respublikoje 
vakar gyventojai labai gausiai 
dalyvavo prezidento rinkimuose.

♦ Erdvės tyrimų agentūra 
skelbia, kad nelaimingiausias as
tronautas yra Stafford, kuris va
kar turėjo pakilti su Gemini 9 
erdvėlaiviu. Jis jau penkis kar
tus buvo pasiruošęs skristi, ta
čiau skrido dar tik vieną kartą.

♦ Vakar rytą Čikagoje sudegė 
motina su dviem vaikais. Gais
ras įvyko 541 W. 66 st.

♦ Filipinų prezidentas Marcos 
šią vasarą atvyks vizituoti Ame
rikos.

Vakar tačiau, naujas įvykis 
Saigone vėl sukėlė visus budis
tus ant kojų. Gatvėje, prie bu
distų pagodos jaunas vyras me
tė granatą į automobilį, kuriuo 
važiavo vienuolis Tich Thien 
Minh. Susirinkusieji pradėjo 
šaukti, kad vienuolis gelbėtųsi. 
Granata pariedėjo po automobi
liu ir sprogo tuo metu, kai budis
tų vadas šoko iš jo. Jis sprogimo 
buvo sunkiai sužeistas ir nuga
bentas į ligoninę. Po šio įvykio 
Saigone tuoj buvo paskleisti gan
dai, kad karinė vyriausybė at
siuntė savo žmogų nužudyti bu
distų vado, kuris daugiausiai 
priešinasi Ky vyriausybei. Gat
vėse vėl pasipylė demonstracijos. 
Nors budistų vienuoliai vėl susi
tiko su vyriausybės atstovais, ta
čiau nuotaika derybose jau bu
vo kita. Kompromisų pasiekti 
jau bus daug sunkiau.

Naujuose neramumuose jau
nuoliai Saigono gatvėse sudegino 
amerikiečių automobilį ir iškėlė 
vėliavą, kurioje įrašyta, kad 
premjeras Ky ir amerikiečiai tu
rės krauju užmokėti už Thien 
Minh mirtį. Dar nežinia ar tas 
vienuolis mirs, tačiau budistai 
minios jausmus jau išnaudoja 
naujoms riaušėms.

Sudegino konsulo namus
Dar rimtesni neramumai įvy

ko Hue mieste. Čia jauni demon
strantai puolė Amerikos konsula
tą, kurį saugojo kuopa vietna
miečių kareivių, šie, pamatę ak
menimis apsiginklavusius jau
nuolius, pasitraukė. Demons
trantai įsiveržė į apleistą konsu
lato kiemą uždegė du pastatus, 
nuplėšė prezidento Johnsono pa
veikslą ir dvi Amerikos vėliavas. 
Konsulato tarnautojai jau anks
čiau buvo išvežti į Saigoną. Jų 
gyvenamas namas buvo sudegin
tas, konsulato pastatui padaryta 
nemažų nuostolių.

Ceilono vyriausybė kreipėsi 
per Amerikos ambasadą Colom
bo mieste į JAV vyriausybę, iš
reikšdama savo susirūpinimą dėl 
įvykių Vietname.

Pareiškime sakoma, kad abi 
tautas — Vietnamą ir Ceiloną 
jungia viena budistų religija, to
dėl Ceilonui rūpi, kad į budistų 
pagodas Vietname įvedama vy
riausybės kariuomenė. Pareiški
me prašoma, kad Amerikos vy
riausybė dėtų pastangas, kad bu
distų tikėjimas ir tikintieji Pietų 
Vietname būtų gerbiami.

Išbandė naujas bombas
šiaurės Vietname šiais metais 

dar nebuvo tokių didelių aviaci
jos puolimų, kaip praėjusį antra
dienį. Amerikos lėktuvai puolė 
dideliais skaičiais svarbius Yen 
Bay sandėlius, ši vieta buvo sau
goma apie 30 priešlėktuvinės ar
tilerijos baterijų. Jas sėkmingai 
nutildė specialios, naujos ameri
kiečių bombos, apie kurias tik 
tiek ir sakoma kariniuose prane
šimuose, kad tai “naujo tipo 
amunicija užgniaužti priešlėk
tuvinę ugnį”. Sakoma, kad nau
jieji ginklai sunaikino artileri
jos baterijas ir sandėliai buvo 
veik visai sunaikinti.

Konge nuteisti 
sąmokslo rengėjai 
LEOPOLDVILLE. — Kongo 

vyriausybė paskelbė, kad ji iš
ardė sąmokslą, kuriame buvo 
įvelti keturi buvę Kongo minis
terial, jų tarpe premjeras Kim
ba ir dvi užsienio ambasados. 
Karinis teismas nuteisė keturis 
kongiečius politikus mirties bau
sme pakarti, o Belgijos ambasa
dos patarėjui buvo įsakyta išva
žiuoti iš Kongo.

Kongo valdžia pareiškė, kad 
svetimų valstybių ambasados pa
rūpino Kimbai ir kitiems sąmok- 
!o rengėjams virš milijono kon- 
giškų frankų, kuriais turėjo bū
ti papirkti kariuomenės dalinių 
vadai. Jie turėjo nuversti gene
rolo Mobutu valdžią. Pagrobtas 
ir nužudytas turėjo būti Mobutu 
ir kariuomenės vadas Bobozo.

Mobuto ištikimi karininkai 
apie perversmo planus pranešė 
jam ir visi sąmokslininkai buvo 
suimti.

Geminis 9 skridimas 
atidėtas 2 dienom
CAPE KENNEDY. — Vakar 

10 valandą ryto buvo į erdves 
sėkmingai iššauta platforma — 
taikinys, su kuriuo turėjo susi
tikti Gemini 9 erdvėlaivis, ta
čiau, kai atėjo eilė iššauti Gemi
ni 9, atsirado nenumatytų trū
kumų viename komputeryje. Po 
kelių minučių pavėlavimo buvo 
pranešta, kad Gemini skridimas 
atidedamas dviem dienom.

Anksčiau erdvėse susitikimui 
buvo vartojama Agena raketa. 
Šį kartą buvo specialiai pagamin
ta į cigarą panaši daug pigesnė 
platforma, su kuria Gemini ban
dys susijungti. Agena kainuoja 
apie 10 milijonų dolerių, o nau
joji ATDA (augmented target 
docking adapter) tik apie 900,- 
000 dolerių.

Šiandien Surveyor instrumen
tai turi pasiekti mėnulį. Nežinia 
tik ar kapsulė sugebės nusileisti 
nesudužusi. Iki šiol visas skri
dimas vyksta pagal planą.

♦ Prezidento Johnsono su
šauktoje civilinių teisių konfe
rencijoje atskiros negrų orga
nizacijos ginčijasi dėl rezoliuci
jų. Viena buvo pasiūlyta Viet
namo reikalais, kita dėl Kolum
bijos distrikto konstitucijos pa
keitimo. Dauguma konferenci
jos dalyvių sako, kad reikėtų ap
siriboti tik negrų teisių klausi
mais.

Lakūnai buvo sutikti ir prieš
lėktuvinių raketų, tačiau nė vie
na jų nepataikė į taikinį. Trys 
lėktuvai buvo numušti paprastos 
artilerijos. Vienas lakūnas buvo 
išgelbėtas, o trys pakliuvo į prie
šo rankas. Numuštų Amerikos 
lėktuvų skaičius pakilo iki 251. 
Komunistų radijas skelbia, kad 
buvo numušti 7 amerikiečių lėk- 

I tuvai.
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ALT PIRMININKO ANT. RUDŽIO KALBA
Kalba buvo pasakyta 1966 m. gegužės 30 d. Lietuviy 
Tautinėse kapinėse prie prof. S. Kairio-Kaminsko ir 

K. Bielinio palaiky
Gerbiamieji velionių Kairio ir Bielinio giminės, 
gerbiamieji šio paminėjimo dalyviai ir dalyvės,

Brighton Parko mokyklos užbaigtuvės

Šiandien susirinkome čia vi
siems amerikiečiams reikšmin
gą dieną — Memorial Day, kada 
pirmoje eilėje prisimenami ir pa
gerbiami žuvę už rAmerikos lais
vę kariai. Kas yra žuvęs už lais
vę, tas yra žuvęs už visos žmoni
jos laisvę. Ta pačia proga mes 
pagerbiame ne tik karius, bet ir 
savo artimuosius, čia stovime 
pagerbti ir prisiminti lietuvių 
tautos didelius kovotojus už lais
vę, už šviesią lietuvių tautos 
ateitį. Atvykome atiduoti pagar
bą mirusiems — profesoriui Ste
ponui Kairiui-Kaminskui ir Kip
rui Bieliniui. Abu garbingi vy
rai, Lietuvos sūnūs, visą savo 
gyvenimą pašventė kovai už lie
tuvių tautos laisvę. Dar rusų 
caro laikais jie abu stojo prieš 
priespaudą, prieš lietuvių pa
vergimą. Abu daug kentėjo, bu
vo laisvės priešų persekiojami, 
laikomi kalėjimuose, bet savo 
kovos ryžto neatsisakė. Jie tęsė 
pradėtąją kovą iki mirties. Ap
linkybės taip susidėjo, kad jie 
mirė nebaigę tos gyvybinės ko
vos už laisvę. Jie mirė, kada Lie
tuva neša žiauriausią okupaciją, 
kada lietuvių tauta neša istorijo
je negirdėtą rusų — bolševiko 
jungą, kada lietuvis negali pasa
kyti laisvo žodžio, negali ramiai 
melstis, negali parašyti atviro 
laiško savo broliui Amerikoje ir 
negali jo aplankyti.

Man, kaip Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkui, tenka bū
ti tos organizacijos priešakyje, 
kurios tikslas taip pat yra kovoti 
už mūsų tėvų žemės laisvę. Jie 
abu mirė laisvoje Amerikoje, ša
lyje kuri taip pat kovoja už kitų 
laisvę. Juo labiau mūsų lietuvių 
kilmės amerikiečių yra šventa 
pareiga tą kovą tęsti iki galuti
no laimėjimo, iki Lietuva ir lie
tuvių tauta nebus iš bolševikiško 
jungo išlaisvinta.

Abu mirę, kurių palaikus susi
rinkome pagerbti ir palydėti į 
amžinojo poilsio vietą, yra lietu
vių tautos patriotams gerai ži
nomi. Kalbėti apie jų biografijas 
ir išvardinti nuveiktus darbus 
per ilgus jų kovos metus, rei
kėtų pašvęsti daug laiko. Jų nu
veikti darbai yra pažymėti dau
gelyje įvairių rašinių lietuvių 
spaudoje.

Profesorius Steponas Kairys - 
Kaminskas mirė sulaukęs gar
bingo 86 metų amžiaus. Nuo pat 
gimnazijos suolo įsijungęs į lie
tuvių tautinį darbą dar caro lai
kais už protestą prieš maldą ru
sų kalba gimnazijoje buvo baus
tas pašalinimu iš mokyklos, bet
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vėliau baigė mokslus ir visą am
žių pašventė kovai už Lietuvos 
laisvę. Buvo vienas iš pirminin
kaujančių Didžiojo Lietuvių Sei
mo Vilniuje 1905 metais. Buvo 

! autorius ir signataras Nepriklau- 
1 somybės Akto 1918 m. vasario
16 d., pagal kurį Lietuva pasi
skelbė laisva, nepriklausoma ir 
demokratine respublika. To ak
to reikšmę mes amerikiečiai lie
tuviai minime iškilmingai kiek
vienais metais ir sustipriname 
savo viltis kovoti už lietuvių tau
tos laisvę. Jis taip pat ilgametis 
Nepriklausomos Lietuvos demo
kratinių seimų narys, buvęs mi- 
nisteris Lietuvai kuriantis ket
virtame ministerių kabinete, pa
rašęs visą eilę įvairiomis temo
mis knygų. Paskutinioji jo kny
ga parašyta Amerikoje — “Tau, 
Lietuva”. Dar liko neišleistų 
rankraščių, kuriuos išleis jų dar
bų tęsėjai.

Okupavus Lietuvą, velionis pa
sitraukė į vakarus ir vėliau at
vyko į JAV. Buvo pirmasis Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto pirmininkas.

Velionis Kipras Bielinis mirė 
sulaukęs taip pat garbingo 82 
metų amžiaus. Nuo pat jaunų 
dienų įsitraukęs į kovą už Lietu
vos laisvę, dar su savo garsiuoju 
tėvu — uždraustų lietuviškų 
knygų platintojas. Rusų caro 
valdžios baustas katorga, iš
tremtas į Sibirą, kentėjęs viso
keriopus persekiojimus. Lietu
vai kuriantis — ilgametis demo
kratinių seimų narys. Pasitrau
kęs nuo okupantų į vakarus, įsi
jungė į Vyriausiąjį Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetą, buvo Fi
nansų Komisijos pirmininkas ir 
atvykęs į Ameriką nuo pat su- 
siorganizavimo pradžios veikė 
Lietuvos Laisvės Komitete. Pa
rašė eilę knygų. Paskutinioji jo 
knyga “Teroro ir vergijos Im
perija Sovietų Rusija”. Paliko 
taip pat rankraščiuose nespėtų 
išleisti vertingų rašinių.

Man, kaip Amerikos Lietuvių 
Tarybos ilgamečiu! darbuotojui, 
nuo pat abiejų lietuvių tautos 
veteranų atvykimo į Ameriką, 
teko su jų darbais susidurti, juos 
remti ir drauge siekti bei kovoti 
to paties tikslo — laisvos, nepri
klausomos Lietuvos.

Todėl stovėdami šiandien ties 
jų palaikais, mes likę gyvieji lie
tuviai turime tęsti jų kovą iki 
galutinio laimėjimo. Lenkda
mas galvą prieš garbingų lietu
vių tautos veikėjų darbus, tikiu, 
kad Amerikos lietuviai jų vil
čių neapvils, rems jų laisvės idė
ją ir tęs toliau pradėtus darbus.

Inž. Antanas Rudis, Arnikos U- jvių Tarybos pirmininkas, siu mėly gegužės 30 dieną kaiba Lietuviu Tautinėse 
Kapinėse prie inž. Stepono Kairio ir Kipro dalinio palaiky urnose.

“TAUTA GALI BŪTI RAMI”
Dėl Aušros Varty nurašymo Jadvygai į kraiti

Šis klasiškas posakis, savo lai
ku tartas garsaus politinio cha
meleono Liudo Giros, daug kar
ty sarkazmo formoje tartas ypa
tingai aštrioms situacijoms Lie
tuvoje susidarant, pasirodo nėra 
išėjęs iš apyvartos net šiandien. 
O ta “apyvarta” yra suaktualė- 
jęs Aušros Vartų klausimas, ku
rį mūsų išeivijos dvasiškija su 
dideliu vargu pagaliau buvo nu
rašiusi ir visuomenę numigdžiu- 
si, kol pats Vatikanas arba šven
tasis tėvas jį vėl suaktualino, do
kumentaliai atskleisdamas, kad 
kam bet kam, o Romos Katalikų 
bažnyčiai Aušros Vartų jokio 
klausimo nėra ar tikriau nebėra: 
jis yra atiduotas į kraitį lenkų 
karalienei Jadvygai, kaip popie
žiaus Pauliaus VI dovana.

Štai mūsų pačių lietuviškų 
bažnytinių aukštybių pareiški
mai:

Kai prieš porų metų Chicagos 
lietuvių visuomenė buvo gana 
sujudusi dėl Aušros Vartų ma
donos paveikslo atmetimo, o Ši
luvos paveikslo pasirinkimo Wa
shingtone statomai šimtus tūks
tančių lietuviškų dolerių kaštuo
siančiai koplyčiai, “tremtinių” 
vyskupas Brizgys “Draugo” 1964 
metų 77 numeryje šitaip nuver
tino Aušros Vartus :

“Aušros Vartų vardas. Įvai
riais vardais vadinti dabartiniai 
Aušros Vartai Vilniuje bene 1922 
m. vieno asmens poezijoje buvo 
pavadinti Aušros Vartais. Var
das žmonėms patiko ir lietuviai 
prie jo pasiliko, bet jis nėra nei 
istorinis, nei kur nors plačiau 
žinomas. Jeigu jį kur siūlytume 
pagrindiniu koplyčios titulu, ne
turėtume kaip pagrįsti jo kil
mę...” Vyskupo Brizgio trubadū
ras kun. Yla, kurį Brizgys už 
ištikimą patarnavimą stengiasi 
Vatikane įpiršti į kokį nors urėCHICAGOS LIETUVIAI!

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresas, kuris įvyks 1966 m. 
birželio 30 — liepos 3 d. Chi- 
cagoje, yra ypatingai svarbus 
ir reikšmingas įvykis visiems
lietuviams. Pasaulio lietuvių 
jaunimas susirinks į Kongresą 
su mintimi, kad jaunimas ląi- 
ko tėkmėje perims vyresniųjų 
darbus. Išeivijos, lietuvių tau
tos ir Lietuvos ateičiai reikia 
jaunimo, kuris su idealizmu ir 
entuziazmu brandintų ir vyk
dytų tautinius idealus.

Pasaulio Jaunimo Kongreso 
pasisekimas pareis nuo visų, 
ypač Chicagoje ir jos apylin- 
kėsė gyvenančių lietuvių, kiek 
iš jų pusės bus parodyta Kon
gresui dėmesio ir suteikta pi
niginė parama.

šių metų gegužes m ė n. 30 d. 
kartu su Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongreso Chicagos 
Komitetu posėdžiavo JAV LB 
Centro ir Chicagos Apygardos 
valdybos atstovai. Posėdžio 
metu išryškėjo, kad būtinai yra 
reikalinga dar kartą kreiptis į 
visus Chicagos lietuvius:

a) prašyti skubiai savo pa
rašais remti Jaunimo 
Kongreso proga paruoštą 
peticiją Jungtinėms Tau- 

dą bažnyčios hierarchijoje, ta
me pačiame “Drauge” maždaug 
tuo pačiu ipetu dviejų tęsinių 
straipsnyje “Kodėl Šliluva, ne 
Aušros Vartai” po Brizgio ex 
officio tarto Aušros Vartų nu
vertinimo prideda savo “Amen”, 
įkalbėdamas, kad “tauta gali bū
ti rami”, nes, girdi, “Aušros Var
tai ta prasme mažiausiai tiktų, 
nes kaip šventovė, neturi ryškes
nės istorijos, be to, neturi jokio 
ryšio su krašto ir krikščionybės 
raida”. (Nors Lietuvių Enciklo
pediją, kurią daugiausia kuni
gai redagavo, tomas I pusi. 476- 
478 rašo: “Aušros Vartai su šv. 
Mergelės Marijos paveikslu, vie
nas reikšmingiausių religinių, 
istorinių ir kultūrinių ne tik Vil
niaus, bet ir visoje Lietuvoje pa
minklų, glaudžiai susijęs su vals
tybės ir ypač sostinės praeiti
mi”).

Paskutinį žodį, kad “tauta ga
li būti rami” pagaliau tarė ponas 
Girdvainis iš Vatikano savo ži
nioje, kuri buvo atsiųsta tik 
“Draugui”, datuota Roma, 1966 
m. gegužės 19 d. antrašte: “Lie
tuvos Pasiuntinybės prie šv. Sos
to pranešimas spaudai”:

“Lietuvos Pasiuntinybei prie 
šv. Sosto bu v ^autoritetingai už
tikrinta, kad Aušros Vartų pa
vaizdavimas (Vatikano pašto 
ženkle, jpr.) neturi politinės 
reikšmės, o tėra noras iškelti 
karalienės Jadvygos ir Didž. ku
nigaikščio Jogailos vedybų dide
lę reikšmę Lietuvai, Lenkijai ir 
visai Bažnyčiai’*...

Vienas žmogus vienu sakiniu 
praeito penktadienio “protestan
tų” susirinkime Jaunimo Centre 
visos situacijos tragiškumą nu
sakė, girdi, “labai sunku darosi 
būti kataliku ir lietuviu”!!

J. Pr.

toms, prašant Lietuvai 
Nepriklausomybės;

b) prašyti lietuvių organiza
cijas, draugijas ir visus

ROŽIŲ SODE — 
! DVASINIS MILIJONAS

šį penktadienį, birželio 3 d., 
7 vai. vak. Juozo ir Marijos 
Bosų rožių ir rūtų darželyje, 
6751 South Claremont Ave., 
Chicagoj, įvyksta viešas, visų 
lietuvių laisvai aplankomas 
Alvudo Kultūrinis penktadie
nis — šio sezono Dvasinės svei
katos kursų uždarymas. Čia 
dėsim pagrindus Dvasinio mi
lijono gimimui mūsų tarpe — 
sustiprintam visų lietuvių pa
siryžimui visapusiškai sveikėti, 
ypač savo dvasinėmis jėgomis 
stiprėti. Jau seniai pavėlintas 

I laikas liautis mums nepajė
giantiems įsakinėti, tarsi jie 
sugebėtų pildyti įsakymus pirm 
savo sustiprėjimo, — tokius 

! stiprinsime visokeriopai. Ant
ras, jau seniai pavėluotas rei- 

. kalas, tai pamokslavimas pa
jėgiems ir žmoniškai dirban
tiems, — tokiems reikia ne pa- 

j mokslų, bet kiekvieno lietuvio 
'geruose darbuose išliejamo 
j prakaito.

Pagrindiniai pranešėjai bus 
I Aldona Rugienė, M. D., prof, 
j A. Liaugminas, Ph. D.. Tėvas 
į A. Sabataitis, S. J. Dvasinio 
milijono gimimą įamžins foto
grafijoje T. A. Kėžys. S. J.

Diskusijos. Mediciniškai pe-
j dagogiška literatūra. Kultūri
niai filmhi. Lietuviška užkan
da. Visus kviečia ir visų lau
kia Alvudas.

pavienius lietuvius, kurie 
dar nėra parėmę Kongre
są piniginėmis aukomis, 
skubiai jį paremti, nes iki 
šiol gautos aukos dar toli 
nepadengia Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Kongresui 
įvykti visų numatytų bū
tiniausių išlaidų.

(Pasirašo: Stasys Šiaučiūnas, 
LB Chicagos Apygardos Valdy
bos pirmininkas; Giedrius 
Penčyla, vicepirmininkas Jau
nimo reikalams; Romas Sako- 
dolskis, PLJ Kongreso Komite
to vykd. sekretorius; Leonas 
Valaitis, PLJ Kongreso Chica
gos Komiteto pirmininkas).
Chicago, 1966-V-30 d.

Praėjusį penktadienį Brigh
ton Parko parapijos mokyklos 
lituanistinė klasė užbaigė savo 
mokslo metus. Ta proga susi
rinkę tėvai pasivaišino kavute 
ir pasižiūrėjo mokinių atliktos 
programos, kuri buvo su užsi
degimu atlikta mokyklos vai
kų. čia buvo gera proga pama
tyti ir mokyklos “čempionus”, 
kurie Bendruomenės surengto
se dailiojo žodžio varžybose 
laimėjo bene penkias pirmą
sias vietas.

Prieš meninę dalį buvo, gal 
kiek per ilga, oficiali dalis. 
Scenoje už stalo sėdėjo parapi
jos klebonas prel. D. Mozeris, 
mokyklos vedėja sesuo Theo- 
dorette, kuri, pasirodo, puikiai 
kalba lietuviškai, Bendruome
nės švietimo Komisijos pirm. 
Jonas Kavaliūnas, lit. klasės 
vedėja mokytoja S. Jonynienė 
ir Tėvų Komiteto pirm. Leonas 
Biliūnas. Prie stalo buvo ir 
tuščia kėdė, skirta Brighton 
Parko Bendruomenės Apylin
kės atstovui, kuris, tačiau, ne
siteikė pasirodyti.

Ėe įprastų linkėjimų ir svei
kinimų, kiek liūdnai nuskam
bėjo mokytojos Jonynienės žo
dis, kuri konstatavo, kad mo
kinių lietuviškų dalykų žinoji
mas kasmet smunkąs, menkė- 
jąs. Ji neieškojo kaltininkų, ta
čiau patarė tėvams daugiau 
prižiūrėti vaikus namie, lietu
viškai su jais kalbėti ir nepa
likti viso darbo vien tik moky
tojams. Svarbiausia lietuviško 
auklėjimo dalis, jos manymu, 
turi būti atliekama namie, šei
mose. Mokykla tą auklėjimą 
tik papildo.

Labai gerą įspūdį paliko 
septintokė Joana Vizgirdaitė, 
atsisveikinusi mokinių vardu 
su mokyklą paliekančiais aš
tuntokais. Ji palinkėjo visiems 
geros sėkmės ir pažadėjo vėl 
susitikti su išeinančiais Aukš- 
tesnioje Lituanistinėje Mokyk
loje. Aštuntos klasės vardu at
sisveikino Diana Gelažiūtė.

Išdalinus goriausiems visų 
klasių mokiniams dovanas — 

lietuviškas knygas ir sugiedo
jus himnus, prasidėjo metrinė 
kilis. Čia pasireiškė mokyklos 

šokėjai, pašokę “Jovaro tiltą” 
ir “Mikitą”, kuriame mokyto
jos F. Gramontienės paruošti 
magingai pasirodė: Evaldas 
Latvys. Romas Matulevičius, 
Mindaugas Mikniai lis ir Min
daugas Siliūnas. Trečio sky
riaus mokiniai, apsirengę la
bai Dilesniais drabužiais, atli
ko “Daržoves”, “virėjos” vaid
menį atliekant penktokei No
rai Spurgytei.

“Tinginėliai” buvo suvaidin- 
i T-1I skyr. mokinių. Čia zui

kių vaidmenis turėjo: Linas 
Mitkus. Tomas Panka, švied- 
rys Prapuolenis ir Algirdas Ši
las. Katinėlis buvo Loreta Bi- 
liūnaitė.

Toliau pasirodė kanklininkai 
su deklamatoriumi P. Preikš
ui. Kankliavo Rita Dičiutė, 
Saulius Gusaras, Rūta Juod
valkytė ir Lydi j a Kazlaitė. 
Programą užbaigė dainininkai, 
paruošti muziko J. Bertulio. 
Dainavo Ingrida ir Loreta Bi- 
liūnaitės, Rasa Jovarauskaitė, 
Aurelija Merkelytė ir Sigutė 
Mikutaitytė.

Iš pašalio stebint Brighton 
Parko mokyklos veiklą ir vai
kus, nekyla abejonė, kad tai 
yra viena geriausių mūsų mo
kyklų. Vaikai sveiki, gražus, 
žvalūs ir drausmingi, o tėvai — 
organizuoti, atsidavę mokyklos 
reikalams ir vieningi.

Brighton Parko Lituanistinę 
klasę šiais metais baigė: Algir
das Apanavičius, Vytautas Ce- 
cbanavičius, Gintaras Čepėnas, 
Rimantas Damijonaitis, Diana 
Gelažiūtė, Brigita Hofmanaitė, 
Lydi j a .Tad viršyto, Vytautas 
Jonynas, Andrius Kasinskas, 
Aldona Kelmelytė, Edmundas 
Leipus, Gražina Maleckaitė, 
Rita Marcinkutė, Algimantas 
Peteris, Danutė Siliūnaitė, Ro
mas Sparkis ir Ramūnas Vi
džiūnas. Kiek girdėti, jie tęs 
savo lietuvių kalbos studijas 
Aukštesnioje Lituanist. Mokyk
loje. Sėkmės jiems! P.
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DARBŠTŪS MOKYTOJAI, NERANGŪS 
TĖVELIAI IR LAIMINGI VAIKAI

Kr. Donelaičio lituanistinė 
mokykla tvirta, kaip uola. 
Paskutiniais metais prieš ją 
pūtė nepalankūs vėjai, o ji vis 
pirmyn, vis tvirtyn. Ji ryžtin
ga gal dėl to, kad jos nueitas 
kelias nėra laimės lydėtas. Ji 
gimė varge. Ją ugdė tėvų ko
mitetai ir mokyklos vadovybė 
sunkiose sąlygose. Ji savos eg
zistencijos kovoje užsigrūdino 
ir žingsnis po žingsnio, kad ir 
su didele rūpesčių našta, ko
pia vis i gražesnę ateiti.

šios mokyklos mokytojų 
pulkelis, vadovaujamas ener
gingojo vedėjo Širkos, dirba 
kaip darbininkės bitelės. Jie 
moka sutarti savo tarpe, jie 
dega entuziazmu ir pasiauko
jimu. Jų vienintelis tikslas — 
mūsų jaunąją kartą išmokyti 
(Bernardo Brazdžionio žo
džiais tariant) Mylėti Lietuvą

Dabar dar valandėlei užsu
kime Į Kr. Donelaičio mokyk
lą ir žvilgterėkime, ką veikia 
darbštieji mokytojai ir vaikai.

♦
Mažas, štai, nusiskundimas, 

bet turis didelės reikšmės. Ge
gužės mėn. 21 d. buvo šaukia
mas tos mokyklos tėvų susirin
kimas. Visiems iš anksto pra
nešta, tačiau Į susirinkimą ne
atvyko pakankamas skaičius 
tėvų ir jis Įvykti negalėjo. O 
reikalai svarbūs! Mokesčio už 
mokslą pakėlimas, tėvų komi
teto rinkimas, mokslo metų už
baiga, sporto šventė. Tėveliai, 
kurių čia turėjo būti arti po
ros šimtų, neatvyko, nesidomė
jo sava ja mokykla. Tur būt, 
irgi tarė, kad ir be manęs ap- 
seis ir kad mokytojų reika
las ... Mokykla priklauso tė
vams ir tik jie atsakingi už jos

Vaizdas iš Kristijono Donelaičio aukšt. ir žemesn. mokyklų sporto šventės Šventei vadovauja mo
kytoja Danguolė šukeiytė. Foto Noreikos

Ne veltui tiek širdies Įdėjo 
šventei besiruošiant muz. Pet
ras Armonas, mokytojas Vy
tautas Gutauskas ir mok. Ka
zys Skaizgirys, mokydami dai
nų, ir jaunutės, gabios taut, šo-

mokyklai. Argi atsisakytumėte 
savajai mokyklai padėti?

♦

Su nekantrumu vaikučiai 
laukia ir birželio mėn. 11 d. — 
šeštadienio. Tą dieną baigia

nas. Kr. Donelaičio mokyklos 
choras, susidedąs iš arti dviejų 
šimtų mokinių, dalyvauja ir 
Trečioje Dainų šventėje, liepos 
mėn. 3 d. Chicagoje. Tam vis 
dar ruošiamasi. Ir po mokslo

melų užbaigos, birželio mėn.'j 
18 d., šeštadieni, nuo 1 iki 2 
vai. Gimimo šv. P. M. parapi
jos salėje Įvyks Dainų šventės 
choro repeticija. Gi mokslei
vių jungtinio choro generalinė 
repeticija Įvyks liepos 2 d., šeš
tadieni, 12 vai. International 
Amphiteatre. 12<>0 So. Daisied. 
Sakytomis dienomis vaikučiai 
privalo dalyvauti repeticijose. 
Nereikia vėluoti, nes laikas re
peticijoms ribotas ir surištas 
su didelėmis išlaidomis.

Supraskime, tėveliai, šią pa
reigą !

Dainų šventėje mergaitės dė
vi tautinius rūbelius, o berniu
kai baltas ilgas kelnaites ir 
baltus marškiniukus su tauti
niu kaklaraiščiu, žodžiu, dar
belio dar marios, bet nenusi
minkime, jaunatvė vargo ne
pažįsta. Nugalėsime viską! 
Džiugesio dienos prieš akis. 
Kr, Donelaičio žemesnioji ir 
aukštesnioji mokykla šiuos 
mokslo metus apvainikuos šau
niomis sporto ir dainų šventė-

PETRAS SIMONĖL1S
tvarkys ir prižiūrės Pavasarinio 
Naujienų pikniko automobilių 
trafiką. Kartu su juo dirbs šie 
Amerikos Legiono nariai:

Al Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson ir 
John Stegvilas.

mis. Ir tai tegul juos lydi i gra
žesnę ateitį.

iš tolo, visa širdimi, visais jaus
mais. Jie tą meilę Lietuvai mo
ka išsakyti vaizdžių būdu, kuo 
vaikas ima domėtis, gilintis ir 
pagaliau įsisąmoninti.

Mokytojai ieško ir naujų mo
kymo metodų bei kelių į šio 
krašto aplinkos apsuptą vaiką.

išsilaikymą. Todėl birželio 
mėn. 4 d., šeštadienį, 9 vai. 
ryto šaukiamas pakartotinai 
tėvų susirinkimas mokyklos 
patalpose. Ar ateisime? Ar vėl 
numosime ranka! Pagalvoki
me!

kių mokyt. Laima Čepaitytė ir 
Birutė Balčiauskaitė, beruoš- 
damos pačius gražiausius tau
tinius šokius. Sporto šventei 
vadovaus mok. Danguolė šil
kely tė.

Kad šventė būtų Įvairesnė, 
veiks ir tėveliams bei vaiku-

Kristijono Donelaičio mokyklos choras savo pavasario šventėje. Foto Noreikos

Ta linkme, kaip teigia mokyk
los vedėjas širka, šios mokyk
los mokytojai ir šios vasaros 
bagyje , nepoilsiaus, bet ruoš 
pratimus, konspektus ir kitas 
vaikų mokymui patrauklias 
priemones. Stebint šios mokyk
los darbą tikrai darosi džiugu, 
kad mūsų mokytojas, palikęs 
savojo asmeninio gyvenimo 
patogumus, su meile laisvalai
kį aukoja jaunosios kartos gra-

Jau penkti metai iš eilės Kr. 
Donelaičio mokykla ruošia sa
vo tradicinę sporto ir dainų 
šventę. Vaikučiai tokias šven
tes mėgsta ir jomis domisi. 
Šventės programa paprastai 
būna trumpa, gerai paruošta, 
nevarginanti ir vaikų mėgia
ma. Tokia šventė ir šiais me
tais įvyksta birželio mėn. 5 d., 
sekmadienį, 1 vai. Tėvų Mari
jonų soduose, Clarendon Hills,

čiams laimės šuliniai. Tad mo
kinių tėveliai, dar nedavę šiai 
šventės pramogai aukos, prašo
mi nors po vieną dolerį paau
koti laimės šuliniui. Doleriuką 
vaikučiai atneša birželio 4 d. 
į mokyklą ir atiduoda klasių 
mokytojams. Jau iš anksto tė
vų komitetas tėveliams dėko
ja! Iš to bus naudos ir mūsų

18 mokiniai žemesniąją mo
kyklą ir, gavę diplomus, bus 
perkeliami Į aukštesniąją mo
kyklą. Iškilmės įvyks 11 vai. 
ryto McKay mokyklos audito
rijoje^ Ir tikra tiesa, kad vai
kučiai laikė labai sunkius eg
zaminus, rašė diktantus ir ke
liavo mūsų istorijos praeitin. 
Žodžiu, mokytojai jaunimą 
“pačiupinėjo** ir patikrino, ką 
išmoko per kelerius melus. 
Mokyklos vedėjas Širka ir mo
kytojai džiaugiasi, kad ir sun
kų diktantą iš 48 mok. virš 36 
parašė penketukui. Todėl ir 
diplomų užsitarnauja, šių gra
žių diplomų įteikimo iškilmių 
pasižiūrėti rinkimės, tėveliai ir 
mamytės; pasigėrėkime savų 
vaikų darbu ir parodykime be
simokantiems savo šiltą ir tė
višką dėmesį. Jiems bus toli
mesnė paskala gerai mokytis.

Kaip žinia, nuo sekančių 
mokslo metų pradžios Kr. Do
nelaičio mokykloje veiks pilna 
aukštesnioji lituanistinė mo
kykla. Visas lituanistinis kur
sas šioje mokykloje bus išeina
mas per 10 metų.

Po diplomų įteikimo iškil
mių Kr. Donelaičio mokykla 
baigia šiuos mokslo metus. Vi
siems gero vėjo, malonių atos
togų ir giedrių nuotaikų sau
lėtos vasaros dienomis. Ir tik 
rudens sulaukę, vėl visi kibs į 
darbą ir vėl Kr. Donelaičio mo
kykla taps darbščiųjų bitučių 
aviliu.

♦

Nevisi mokiniai tuojau ga
lės pradėti nerūpestingas die-

Bendras vaizdas iš Kristijono Donelaičio mokyklos ruošiamu da i u ir sporto švenčiu. Foto Noreikos

Amerikos Lietuvių Tarybos Clevelando Skyrius 
sveikina ALT pirmininką Antaną Rudį už jo pasaky
tą kalbą JAV LB Tarybos suvažiavime Dtroite ir linki 
jam dar didesnės ištvermės mūsų sunkioje kovoje su 
Lietuvos priešais

ALT Clevelando Skyriaus Valdyba

žesnei ateičiai. Ir galime drą
siai teigti, kad kol turėsime 
pasišventusių mokytojų, tol 
mūsų jaunimas nedings sveti
mųjų jūroje. Tad ir tėveliai ir 
lietuviškoji visuomenė turime 
daugiau vertinti dirbančiojo 
mokytojo darbą ir visur ir vi
sada jam talkininkauti. Bet... 
deja, iš mokytojo ateina ne
malonus skundas, skundas su 
pagrindu, kad mes, tėveliai, 
dažnai į lituanistinį švietimą 
šaltai numojame ranka, tarda
mi, kad tai mokytojo darbas, 
visai užmiršdami ir savojo 
vaiko ateitį.

Illinois. Vieta graži, suvažiuos 
skaitlinga lietuviškoji šeima ir 
bus miela pagyventi nuo kas
dienybės atitrukusiomis, šven
tiškomis nuotaikomis ir pasi
gėrėsime mūsų jaunųjų šau
niais pasirodymais.

Skambės graži lietuviška 
daina. Ją dainuos 333 moki
nių, atseit, visos mokyklos, 
choras. Tautinius šokius šoks 
per 200 šokėjų ir sporto pra
timus atliks 280 mokinių. Visi 
šie pasirodymai sudarys vien
tisą, žaismingą gražių nuotai
kų pinę ir ji bus tikrai trumpa, 

ibet įspūdinga.

Now at GLASER’S

WESTINGHOUSE JET SET 19" INSTANT-ONTM TV

• Turned Off—A New Kind Of Television, it Doesn’t 
Stare Back At You • Turned On —A New Kind Of 
Picture —Softer, Clearer, Easier to Watch • Top Front 
Controls with Illuminated Pop-Up VHF and Slide-Rule 
UHF Channel Numbers • Instant-OnTM TV—No Wait, 
No Warm-Up, No Walk Back • Special Duty Chassis 
for Weak Signal Areas • Memory Fine Tuning • Twin 
Telescoping VHF/UHF Antenna • Cobalt Blue or 
Granada Brown

current dividend on investment bonus
4 ¥2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metu investavimo bonus mokama 4 ¥2 % dividendu kas pusmeti ir 

dar išmokame po 16% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Mode! CK-6520

WESTINGHOUSE 21* INSTANT-ON1* COLOR TV

• Instant-OnTM Color TV—Sound At Once, Picture in 
6 Seconds • Instant Color Fidelity Automatically As
sures Immediate, Totally Pure Color • Westinghouse 
21" HIGH BRIGHT Picture Tube —full 265 Sq. Inches 
of Nature’s Truest Colors • 25KV Picture Power • 
Automatic Color Control • Illuminated Pop-Up VHF/ 
UHF Channel Numbers • Memory Fine Tuning • Con
temporary Styling in Walnut Grain Finish on Selected 
Hardwood Solids and Genuine Hardboard paneling

Model CK-7001A

WESTINGHOUSE 23" RECTANGULAR 
INSTANT-ONTM COLOR TV

• 23" Rectangular HIGH BRIGHT Tube —More Pic
ture Area in A Slimmer Cabinet • 278 Sq. Inches of 
Thrilling Color • Instant-On™ Color-TV — Sound At 
Once, Picture in 6 Secohds • Instant Color Fidelity 
Automatically Assures Immediate, Totally Pure Color
• 25KV Picture Power • Automatic Color Control • 
Illuminated Pop-Up VHF/UHF Channel Numbers • 
Memory Fine Tuning • Mediterranean Styling in Pecan 
Hardwood Veneers and Solids

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Mire Adolph F. Germer

Brežnevas piktžodžiauja prieš JAV
Rusijos komunistų partijos generalinis sekretorius 

Leonid L Brežnev sako, kad JAV utilitaristai daro Ku
boje naujus provokacijos veiksmus, “kurie gresia rimto
mis pasėkomis” pačioms JAV-ėms. Brežnevas pareiškė, 
kad “mūsų broliai kubiečiai gali būt tikri, jog Sovietų 
Sąjunga rems revoliucinę Kubą”.

Maskvos tarškalas kalbėjo Pragoję, atvykęs į Če
koslovakijos komunistų partijos suvažiavimą. Savo pa
sakoje apie “JAV militarist!} provokacijos veiksmus” jisai 
pakartojo Kubos diktatoriaus Fidel Castro riksmą dėl 
incidento Guantanamo bazėje, kur buvo nušautas vienas 
Kubos sargybininkas, neteisėtai j tą bazę įėjęs ir atsi
sakęs iš jos trauktis.

Vartodamas piktus išsireiškimus prieš JAV ir kal
tindamas jas “imperializmu”, siekiančiu “išprovokuoti 
naują karo gaisrą, Brežnevas, žinoma, norėjo sukelti ko
vingą nuotaiką čekų komunistų suvažiavime ir simpatiją 
“broliams” Rusijos komunistams. Bet jo kalba buvo iš
klausyta šaltai.

Kas čekams galvoje, kokių ginčų Washingtonas turi 
su Kubos valdžia! Jie dar, tur būt, neužmiršo, kas atsi
tiko anąmet, kai Washingtonas patyrė apie sovietų bran
duolinių ginklų atgabenimą į Kubą, ir kai prezidentas 
J. F. Kennedy pareikalavo, kad Chruščiovas tuos ginklus 
atsiimtų. Kremliaus diktatorius kapituliavo. Tad ar čekai 
gali dabar tikėti, kad jo Įpėdiniai — Brežnevas, Kosygi
nas ir k. — drįstų remti Kubos akiplėšą ginkluota jėga?

Bet čekams šiandien rūpi pirmoje eilėje jų pačių 
reikalai. Čekoslovakijos ekonomija yra blogam stovyje 
— ir ne paslaptis, kad prie to ją privedė Sovietų Rusija.

Seniau Čekoslovakijos pramonė lenktyniavo su pra
moningomis Vakarų Europos šalimis; jos žmonių gyve
nimo lygis buvo toks, kaip vakarinių europiečių. O šian
dien jos gyventojai skursta ir valdžia mato, kad visas 
krašto ūkis turi būt reformuotas. Ekonominių reformų 
klausimas yra svarbiausias komunistų partijos suvažia
vimo darbotvarkėje.

Brežnevas čia negali jiems nieko pagelbėti. Kad Če
koslovakijos ekonomija sugrįžtų į pažangos kelią, ji turi 
pirmiausia atsipalaiduoti nuo Maskvos varžtų, trukdan
čių pramonės vedejų iniciatyvą ir darbininkų laisvę. 
Vergo ir baudžiauninko darbas niekad nebuvo ir negali 
būt našus.

Nėra abejonės, kad didelė dauguma Čekoslovakijos 
žmonių nori nuo Rusijos atsimesti; bet tie, kurie juos

Žinioje iš Rockford, Ill., per
eitą šeštadienį buvo pranešta, 
kad tenai mirė Adolph F. Ger
mer, sulaukęs 85 metų am
žiaus.

Velionis dirbo daugiau, kaip 
50 metų, Amerikos darbininkų 
sąjūdyje — darbininkų unijose 
ir socialistų partijoje.

Gimęs Vokietijoje 1881 m., 
jisai buvo dar kūdikis, kai jo 
tėvai atsivežė į Jungtines Ame
rikos Valstybes ir apsigyveno 
pietiniame Illinois steite. Nuo 
11 metų jisai pradėjo dirbti 
anglių kasyklose.

Germer įstojo į Socialist 
Party 1900 metais, kai tik ji 
susiorganizavo, atsimetus nuo
saikesniems socialistams nuo 
Socialist Labor Party, kurios 
vadas De Leon siekė paimti į 
partijos kontrolę Amerikos 
Darbo Federaciją (American 
Federation of Labor). Darbo 
Federacijai vadovavo Samuel 
Gompers, imigrantas iš Angli
jos, cigarų fabriko darbinin
kas.

Darbininkų unijose
Susipykęs su socialistais, ku

rie norėjo išmesti jį iš Federa
cijos prezidento posto, Gom- 
persas pasidarė dar labiau 
konservatyvus. Darbo Federa
cija visai nesirūpino paprastų 
rankpelnių organizavimu. Į 
Federacijos unijas buvo pri
imami tik aukštos kvalifikaci
jos amatininkai.

Pagaliau įvyko skilimas Dar
bo Federacijoje. Angliakasių 
unijos United Mine Workers 
prezidentas John Lewis 1935 m. 
įsteigė “industrinių unijų” są
ryšį — CIO. Germeriui jisai 
pavedė organizuoti automobi
lių fabrikų darbininkus.

Germeris pasikvietė.savo ipa- 
gelbininku Walter Reuther, ku
ris šiandien yra Automobilių 
darbininkų unijos prezidentas 
ir indutsrinių organizacijų su
sivienijimo (CIO) prezidentas. 
Amerikos Darbo Federacija, 
kaip žinia, yra susijungusi su 
CIO.

Daugiau, kaip pusę šimto 
metų, išdirbęs darbininkų uni
jose, Germer iš tos veiklos pa

sitraukė ir apsigyveno Rock- 
forde.

Socialistų partijoje
Socialistų partijoje jisai bu

vo 1916 metais išrinktas nacio- 
naliu (viso krašto) sekreto
rium.

Pasaulinis karas sukėlė ašt
rius ginčus tarp socialistų. Ru
sijos bolševikų įtakoje susida
rė kairiųjų socialistų sparnas 
partijoje.

Prie to kairiojo sparno pri
sidėjo dauguma neangliškai 
kalbančių socialistų sąjungų, 
jų skaičiuje ir Lietuvių Socia
listų Sąjunga. Jų sekretoriai tu
rėjo ofisus Socialist Party būs
tinėje (Cbicagoje prie Ash
land Avė.). Lietuvių sąjungos 
sekretorius buvo Juozas Stilso- 
nas. Lietuvius pusėtinai sude- 
moralizavo Vincas Mickevi
čius - Kapsukas, atvykęs į JAV 
karo pradžioje.

Tos “kalbinės” arba “tauti
nės” socialistų sąjungos leido 
ir savo laikraščius, kuriuose 
vis ryškiau ir ryškiau atsispin
dėdavo rusiško bolševizmo 
dvasia.

Tie “kairiasparniai” visiškai 
nukrypo į bolševizmą, kai Le
ninas ir Trockis, pagrobę į sa
vo rankas valdžią, paskelbė, 
kad jie steigsią Rusijoje “socia
lizmą”. Tai buvo, žinoma, di
delė nesąmonė. — Socializ
mas ekonomiškai atsilikusiame 
krašte, kurio didelę daugumą 
gyventojų sudarė beraščiai ūki
ninkai!

Bolševizmo epidemija
Leninui įsteigus Maskvoje 

“trečiąjį” arba komunistinį In
ternacionalą (Kominterną), tie 
karieji Amerikos socialistai 
galutinai subolševikėjo — ir 
Socialistų partija išmetė juos 
iš savo organizacijos. Išmestie
ji kairiasĮparniai įsteigė Ame
rikos komunistų partiją, į ku
rią įstojo ir lietuviai.

Skilimo metu Adolph Ger
mer buvo nacionalis Socialistų 
partijos sekretorius.

Į jį kreipėsi P. Grigaitis, ku
ris buvo laikinai pasitraukęs iš 
“Naujienų” redakcijos. Socia
listų partija šaukė savo suva-

Amerikos Legior.o Varnas Posto dalinys. Jack L. Jaris komanduojamas, Kapu Puošimo Dieną paleido tris 
salves mirusiems ir Lietuvių Tautinėse Kapinėse palaidotiems kariams pagerbti. Foto Martynas Nagys

GRAŽIAI PAGERBTI
MIRUSIEJI LIETUVIAI

Tūkstantinė minia išklausė kalbų ir pasiklausė giesmių
Praeitą pirmadienį, gegužės 

30, Kapų Puošimo Dieną, Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse labai 
gražiai buvo pagerbti mirusie
ji, sugiedotos gražios lietuviš
kos giesmės ir išklausytos ke
lios turiningos kalbos.

Nuo pat ryto iš Chicagos ir 
vakarinių bei pietinių prie
miesčių ir tolimesnių lietuvių 

(kolonijų žmonės traukė į kapi
nes. Į pačias kapines Kapų 
Puošimo Dieną automobilių 
neįleidžia, bet užtat atvažiavu-

valdo, jų iš savo kontrolės nepaleidžia. Brežnevas su kitais 
“broliškais” delegatais iš Maskvos atvyko į Pragą tos 
valdžios dvasią sustiprinti. 0 kaip tai padarysi, nekeik
damas Amerikos?!

žiavimą, vasarą 1919 m. Gri
gaitis nuėjo pas sekretorių 
Germerį ir pareikalavo, kad 
partija aiškiai pasisakytų, ar 
ji toleruoja tokius elementus 
savo organizacijoje, kurie at
virai niekina demokratijos 
principus ir garbina Rusijos 
bolševikus, kurie nuvertė de
mokratinę Rusijos valdžią ir 
išvaikė žmonių išrinktą stei
giamąjį seimą?

Germeris žadėjo tą klausimą 
iškelti partijos Vykdomame 
Komitete, kuris susirinks pa
ruošti darbotvarkę suvažiavi
mui.

Socialistų partijos Vykd. Ko
mitetas vienbalsiai nutarė tuos 
bolševikuo jaučius kairiaspar- 
nius pašalinti iš partijos, ir po 
to visi 200 suvažiavimo delega
tų komiteto nutarimą patvir
tino.

Tame suvažiavime Germeris 
iš savo pareigų centro raštinė
je pasitraukė ir persikėlė ku
riam laikui į New Yorką. Pas
kui Rockforde jisai nuo 1931 
iki 1935 redagavo darbininkų 
laikraštį, iki buvo paskirtas 
automobilių darbininkų orga
nizatorium.

šieji galėjo pastatyti savo ma
šinas šiaurinėje kapinių daly
je esančioje pievoje ir šalia ka
pinėse naujai nutiesto rytus ir 
vakarus jungiančio kelio.

Vos buvo atidaryti kapinių 
vartai, garsiakalbiais pasklido 
iš anksto užsakytos giesmės, 
skirtos broliams, tėvams ir 
našlaičiams, palaidotiems Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse. Visą 
laiką girdėjosi “Kaip paukšte
lis išskridai...”, “Neverkite 
pas kapą”, “Apleistas” ir visa 
eilė kitų lietuviškų giesmių. Iš 
angliškųjų dažniausiai buvo 
girdima “Beautiful Island 
Somewhere...”

Lygiai 11 valandą garsiakal
bis pranešė, kad Kapų Puoši
mo Dienos iškilmės prasideda 
eisena aplinkui kapines. Visi 
buvo paprašyti įsijungti į eise
ną. Organizuotomis gretomis 
žingsniavo lietuvių Tautinių 
Kapinių direktoriai, Petro Za- 
lubos vadovaujamas orkestras, 
komandieriaus Adomo Ander
sono vadovaujamas Don Var
nas Legiono dalinys, to palies 
Posto moterų vienetas ir visa 
eilė žmonių, turinčių palaidotų 
giminių ir dalyvaujančių šiose 
iškilmėse.

Dūdų orkestrai sugrojus 
maršą, eisena pajudėjo. Prieš
akyje vėliavas nešė seni Tauti
nių Kapinių sklypų savininkai 
Jonas Šulcą, praeitais metais 
palaidojęs $avo žmoną Pearl, 
ir Charles Būtis, nuolatinis ka
pų puošėjas.

Eisenai atėjus prie estrados, 
nešėjai vėliavas sukryžiavo ir 
pastatė prie kalbėtojų. Ten pat 
atžygiavo ir Amerikos Legiono 
dalinys. Legionierių nešamos 
vėliavos taip pat buvo pastaty

tos prie estrados. M. Gudelis 
direktorių vardu pranešė, kąd 
Kapų Puošimo Dienos iškilmės 
pradėdamos. Jis paprašė Al
girdą Brazį ir Oną Skeveriūtę 
sugiedoti Amerikos himną, pa
kviesdamas visus giesminin
kams pritarti. Giedojo ne tik 
Brazis su Skeveriūte, bet visi 
susirinkusieji. Himno balsai 
gražiai aidėjo kapinių kalvo
mis ir pradedančiomis žaliuoti 
medžių viršūnėmis.

Toliau sekė Amerikos Legio
no mirusių karių pagerbimas. 
Komandierius Adomas Ander
son, išrikiavęs atžygiavusį da
linį, pats pasakė trumpą kalbą. 
Pirma jis kalbėjo angliškai, o 
vėliau kelis svarbesnius tos pa
čios kalbos sakinius pasakė 
lietuviškai. Jis priminė susirin
kusiems, kad visame krašte tą 
dieną pagerbiami didvyriški 
karių veiksniai. Amerikiečiams 
teko tūkstančius mūšių kovoti 
žemėje, jūrose ir padangėse. 
Garbės aidai nešioja ir skelbia 
šiuos garbingus jų žygius, nors 
jų lavonai ramiai ilsisi po ža
lia velėna arba po liūliuojan
čia banga. Tiktai dėka didelės 
jų aukos, mes galime gyventi 
laisvi. Tik dėka jų aukos, mū
sų tauta gyva ir šiandien mes 
esame gyvi. Jie kovojo už mus 
ir gynė mus savo gyvybe, pa
darydami didžiausią auką. 
Jiems didžiausia mūsų padėka.

Baigęs savo kalbą, koman
dierius Anderson pakvietė ka
pelioną, kad atkalbėtų maldą. 
O vėliau jis paprašė pagalbi
nio moterų vieneto grupę nu
nešti vainikus prie Am. Legio
no paminklo, o vyrų grupei 
įsakė pasiruošti paleisti kelias 
salvas. Buvęs komandierius J. 
L. Jatis išrykiavo ginkluotus 
legionierius, kuriems liepė pa
siruošti, taikyti ir šauti. Tris 
kartus salvės aidai garsiai nu
aidėjo visomis kapinėmis ir

(Nukelta į 5 psl.)

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva
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Ūkiškų reikalų tvarkymo tikslais, tirš

tos apylinkės lietuvių ūkininkų minios su
važiuodavo turgaus dienomis į Tilžę, o re
liginio gyvenimo apraiškos juos suves
davo šventadieniais į Tilžės Lietuvninkų 
Bažnyčią. Be to, mažlietuviškasis kalbinis 
ir kultūrinis patriotizmas sutraukdavo, lyg 
koks magnetas, stambius lietuvninkų bū
rius. į lietuviškas dainų šventes, į lietuviš
kų draugijų parengimus, į vaizdingas 
Rambyno apeigas ir įvairius jaunimo ra
telių susirinkimus. Tuomet p-lė Gertrud 
Heinrich girdėjo, kad šitie žmonės kalba 
kitą kalbą, gieda kitokias giesmes, dainuo
ja kitokias dainas, matė, kad jie dėvi kitokį 
apdarą ir kitaip ruošia savo vestuves. Ji 
dažnai praėjo pro garsiąją Tilžės Lietuv
ninkų Bažnyčią, praėjo pro Jokubinėje 
pastatytuosius Lietuviškus Namus, praėjo 
Mauderodės leidyklą ir knygų krautuvę, 
kurios languose gulėjo lietuviški giesmy
nai, lietuviškos postilės, kalendoriai, Vy
dūno lietuviškieji raštai ir įvairūs lietuviš
ki laikraščiai. Ji girdėjo ir apie Lietuvų 
Lteratūros dr-ją, girdėjo, kaip Vydūno di
riguojamas Lietuvių Giedotojų dr-jos cho
ras giedojo Dr. Sauerweino parašytą gies
me “Lietuvninkais mes esam gimę”, gir
dėjo, kaip koks tai Jankus iš Bitėnų kvietė 
žmones vasaros vidury, Joninių metu, į 
Rambyno lietuviškai - pagoniškas apeigas, 
girdėjo apie Vanagaičio “Birutės” dr-ją, 

apie Dr. Bruažį, Dr. Grigalaitį, Dr. Stepu- 
taitį, apie Zaunius, Jagomastus ir apie dau
gybę kitokių lietuviškų asmenų ir reiš
kinių.

Prieš ir laike Pirmojo pasauk karo, p-lė 
Heinrich matė lietuvių ir vokiečių tauti
nius skirtumus ir jautė augantį lietuvių 
kalbinį ir kultūrinį patriotizmą. Šitie reiš
kiniai jai iškėlė daug problemų, ir jų raktą 
ji tikėjosi rasti krašto istorijos studijose. 
Tam tikslui ji stojo į Karaliaučiaus uni
versitetą.
II. Profesoriai Brackmann ir Gerullis

Ten jos svarbiausiu mokytoju tapo 
prof. Backmann. Pastarasis (1871 -1952) 
buvo vienas ryškiausių vokiškų naciona
listinių istorikų, kuris nacių valdymo lai
kais susidėjo su kitu tokiu pat naciu, ar
cheologu Dr. Engels, ir apvainikavo ilgą 
savo leidinių eilę nauju žurnalu “Baltische 
Lande”, šio žurnalo 1939 m. išėjo pirmasis 
498 pusi, tomas “Ostbadtische Fruehzeit” ir 
dar tais pat metais ketvirtasis 104 pusi, to
mas “Der Bolschewismus und die baltische 
Front 1918-1919”. Numatytasis antrasis to
mas, “Ostbaltische Vorzeit”, ir tretysis to
mas, “Die fruehgeschichilichen Quellen”, 
nebepasirodė. Ketvirtame tome randame 
ne tiek žinių apie bolševizmą, kiek Bal
tische Landeswehr’o (Baltijos vokiečių ka
riuomenės) istoriją ir puslapių puslapius 
pirmųjų nepriklausomos Latvijos gyveni
mo laikų ne istorijos, bet paniekinimų.

Dr. Brackmann išrikiavo Heinrichaitės 
mentalitetą ir galvojimą taip, kad ji dar 
1927 m. disertacijos įvade teberado reikalo 
jam už “historische Schulung^’ padėkoti, 

kuri ją įgalinusi disertaciją parašyti (die 
mir die Durchfuehrung der Arbeit ermoeg- 
licbte). Tuo ji pati pabrėžė, kad ji įsisavino 
Brackmanno istorinio aiškinimo metodą. 
O tas buvo vienpusiškai vokiškas naciona
listinis!

Kitas į p-lę H. įtakos turėjęs universite-. 
to mokytojas, pasirodo, buvo prof. Gerul
lis. Jis kalbėjo puikiai lietuviškai ir ne
neigė savo lietuviškos kilmės, nors tai jam 
nevaržė karštu naciu tapti. Šis stebukla
daris, mokėjęs savo asmenyje lietuvybės- 
vokiškumo - nacizmo traicę apjungti, ne 
tik nurodė p-lę H. į “Rytjprūsijos koloniza
cijos istorijos dėkingą sritį”, bet, berašant 
disertaciją, davė jai daug impulsų ir nuo
lat interesavosi darbo pažanga.
III. Keli politinio ir asmeniško pobūdžio 

reiškiniai pokarinėje Tilžėje
Po pirmojo pasauk karo viršuje minė

tasis mažlietuvių kalbinis ir kultūrinis pat
riotizmas jau buvo žingsnį tolyn nužengęs 
— jis buvo į lietuvišką nacionalizmą išsi
vystęs, kurio pirmasis žingsnis giliai su
krėtė Tilžės gyventojus. Iš karo grįžę jau
nesnieji lietuviai, pasipiktinę vokiečių ka
ru, be prasmės pralietu prakaitu ir krauju, 
vadovaujant Jokūbui Stikloriui, Simonai
čiui, Dr. Didžiui, Viktorui Gailiui ir Viliui 
Šiaulinskiui, kartu su vyresnės kartos vei
kėjais, sudarė Maž. Lietuvos Tarybą ir 
1919 m. lapkričio 30 d. manifestacija (Li
terai. rodyklė, Nr. 5) reikalavo atskirti 
šiaurės Prūsų Lietuvą nuo Vokietijos.

Jonas Stiklorius atkėlė manifestaciją į 
1918 metus (Žiūrėk Literal, rod. Nr. 17 — 
1956-11-11 d. atkarpoje) ir rašo taip:

“Reikia paminėti atsišaukimą į Mažo
sios Lietuvos lietuvius, pasirašytą Prūsų 
Lietuvių Tautinės Komisijos, kuriame 
stipriais žodžiais išreiškiamas Mažosios 
Lietuvos gyventojų noras atsiskirti nuo 
Vokietijos ir prisidėti prie Nepriklausomos 
Lietuvos, šito atsišaukimo, parašyto lietu
vių ir vokiečių kalbomis, buvo išplatinta 
net 100,()M egzempliorių, ir jis padarė ne
mažo įspūdžio. Kai 1918 m. lapkričio 7 d. 
Vokietijoje įvyko revoliucija, nuvertusi 
Kaizerį ir jo valdžią, Maž. Lietuvos lietu
viams susidarė sąlygos jau daug laisvesnei 
veiklai. Tik 9 dienoms praslinkus po revo
liucijos, 1918 m. lapkričio 16 d., Tilžėje 
įvyko Maž. Liet, lietuvių susirinkimas, ku
riame buvo įsteigta Prūsų Lietuvos Tau
tinė Taryba. Dvi savaites vėliau (1918 m. 
lapkričio 30 d.) ši Taryba suredagavo ir 
paskelbė aktą, kuriame jau viešai reika
laujamas Maž. Lietuvos sujungimas su ne
priklausoma Did. Lietuva.

To akto tekstas štai koks:
PAREIŠKIMAS

Atsižvelgiant į tai, kad viskas, kas yra, 
turi teisę gyventi, ir į tai, kad mes lietuviai 
čionai Prūsų Lietuvoj gyvenantieji suda
rome šito krašto gyventojų daugumą, rei
kalaujame mes remdamiesi Vilsono Tautų 
paties apsisprendimo teisės, priglaudimą 
Mažosios Lietuvos prie Didžiosios Lietu
vos. Visi savo parašu šitą pareiškimą pri
imantieji pasižada visas savo jėgas už įvyk
dymą minėtojo siekio pašvęsti.

Tilžėje, lapkričio mėn. 30 d., 1918 m. 
Prūsų Lietuvos Tautinė Taryba 

(2k parašai)

Šitas aktas buvo išspausdintas ir kartu 
su plakatais išplatintas po Mažąją Lietuvą 
tūkstančiais egzempliorių.”

Tai išgirdęs Tilžės vokiečių ir vokieti
ninkų karo pralaimėjimu pažeistasis ir ap
gėdintasis vokiškas patriotizmas ir išdidu
mas, nujausdamas kunkuluojančiam įtū
žimui parankų taikinį, suliepsnojo biauriai 
piktomis vokiško nacionalizmo liepsnomis 
ir reikalavo areštuoti ūmai “tėvynės išda
vikais” apšauktuosius ML Tarybos narius.

Tuomet pasitraukusios vokiečių kaize
rinės vyriausybės vykdomoji galia buvo 
perėjusi į rajonines Darbininkų ir Karei
vių Tarybas (Arbeiter — und Soldaten- 
raete). Ir Tilžėje įsisteigė tokia darbinin
kų - kareivių taryba su nekuriu draugu 
Kurseliai priekyje. Pastarasis, ilgametis 
tilžiškis, buvo gyventojams iš prieškarinių 
laikų žinomas, kad jis, kartais, grįždamas 
anksti rytą iš kiek ilgiau užtrukusių “so
čių” posėdžių (sočiais liaudis vadindavo 
žinomus socialdemokratus), į medį atsirė
męs, linksmindavo retus praeivius savo 
aiškinimais apie “Dik - tak - tur des Prole
tariats”. Tilžiškiai, priėmę jo kalbas prie
lankiu humoru, atestavo jį šiaip gyveni
mišku ir draugišku žmogumi.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rozid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 -Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
ij ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

nždaryta Kitu laiku susitariu

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crewford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.• PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—B, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Adolfiną ir Louis Burbas prisimenant
Prieš mėnesį laiko, gegužės 

5 d., Lietuvių Tautinėse Kapi- 
I nėse palaidota Adolfina Rad- 
j vilaitė Burbienė. Mirė gegužės
2 d., sulaukusi 75 metų. Gimu
si buvo Mažeikių apskr., Pike-

ilių parapijoje, Palūšės dvare
lyje. Amerikon atvyko prieš
Pirmąjį Pasaulinį karą.

Į Maždaug prieš 50 metų Adol
fina Radvilaitė ištekėjo Phila- 
delpbijoj už Louis Burbos, ki
lusio iš Žagarės parapijos, 

! Stungių kaimo. Ilgiausiai Louis 
ir Adolfina Burbos išgyveno 
Chicagoje, Brighton Parko ko
lonijoje, savo namuose, 4131 S.

, Western Ave. Louis Burba mi
rė 1953 m. vasario 5 d. ir pa
laidotas Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse. Likusi našlė Adol
fina Burbienė sunkiai išgyveno 
vyro mirtį ir niekaip jo nega
lėdavo nugailėti, vis prisimin
davo.

A. ir L. Burbos užaugino 
dukterį Evelyn, kuri yra ište-

, kėjusi už Alko Hanik ir su ke- 
• tūriais vaikais gyvena 3622 W.

Tol. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.; HEmlock 4-2123
Kezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tol. Ofiso; 847-5800; rez. PR 6425C

DR. V. VILEiŠiS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kumpas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0231
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Atch Supports) ir L t.

Vai.; y—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OKTHOFEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso. 

utims ir Akinių^ Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

81 St., Chicagoje. Dukters šei
moje Adolfina Burbienė pra- ] 
leido savo gyvenimo paskuti
nes dienas.

Louis ir Adolfina Burbos yra 
buvę labai veiklūs lietuvių or
ganizacinėje veikloje. Prieš 
aną karą atvykusieji lietuviai 
smarkiai kibo mokytis rašto, 
pirkdavo knygas ir laikraščius, 
vieni kitus ragindavo šviestis. 
Ir velionis Burba ne kartą yra 
pasakojęs, kaip ir jie laikraš
čiams padūdavę surasti naujų 
prenumeratorių.

Chicagoje Burbų šeima buvo 
nuolatiniai parengimų lanky
tojai, ypač jie visaip rėmė Ka
zio Steponavičiaus “Pirmyn” 
chorą. Burbų duktė Evelyn jau
nystėje mokėsi muzikos, gero
kai buvo, prasilavinusi ir ne 
kartą yra koncertavusi Nau
jienų dienraščio rengtuose va
karuose.

Burbos buvo labai nuoširdūs 
žmonės, visada pasirengę ki
liems padėti. Kai Antrojo Pa
saulinio karo metu ir po karo 
iškilo pabėgėlių iš Lietuvos 
šalpos ir globos reikalai, Louis 
ir Adolfina Burbos ne tik pa
tys aukojo Balfui, bet ir akty
viai jungėsi į Balfo talką, pa
rinkdami drabužių ar kitų 
daiktų iš kaimynų ar pažįsta
mų. Jie atsikvietė iš Europos 
giminių.

Kai 1949 metais atvykome į 
Chicagą ir su Burbomis susi
pažinome, užsimezgė nuoširdi 
draugystė. Kaip naujakuriai 
tada mažai kur būtume be 
automobilio ir pajudėję, bet 
Louis ir Adolfina Burbos, bū
dami lietuvių parengimų ir 
piknikų mėgėjai, visada mus 

1 pasikviesdavo ir savo automo- 
į biliu pavėžindavo. Supažindi

no su daugelio Chicagos lietu- 
" vių organizacijų veikėjais bei 
į šiaip mielais senosios išeivijos 

lietuviais. Tą mūsų draugystę 
stiprino ir malonūs Adolfinos 
Burbienės praeities prisimini
mai. Prieš Pirmąjį karą, besi
rengdama Amerikon, ji kurį 
laiką išgyvenusi mano tėvų na
muose, belaukdama kada galės 
pradėti slaptą kelionę per ru-

GRAŽIAI PAGERBTI...
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Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71s» STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 77381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLĖS »R 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71*t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku

bežių iš caro Rusijos į Vokie
tiją.

Lietuvoje liko Adolfinos 
Burbienės sesuo Bronislava 
Taujenienė su vyru Pranciškų. 
(Jų kai kurie vaikai po šio ka
ro atvyko į Ameriką, kai kurie 
liko Lietuvoje.) Chicagoje gy
vena A. Burbienės sesuo Matil
da Norvaišienė su vyru ir taip 
pat Illinojuje yra brolis Stepo
nas Radvila.

Adolfinos Burbienės sese
rims, broliui ir dukteriai Eve- 
lynai Hanik su šeima siunčia
ma nuoširdi užuojauta.

K. Januta

LOS ANGELES, CALIF,
Liūdnųjų birželio įvykių 

minėjimas

Rožė Didžgalvienė

I — Upytės Draugiško Klubo mėne- 
sinis susirinkimas įvyks penktadienį, 
birželio 3 dieną 8 vai. vak. Vingeliauš- 
ko svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai prašomi dalyvauti.

Kviečia Valdyba

— Bridgeporto Lietuvių Namų Sa
vininkų Susivienijimas šį sekmadienį, 
birželio 5 dieną, Bruzgulienės Sode 
rengia linksmą pavasarinį Pikniką. 
Pradžia 12 vai. Bus skanių ir šiltų 
valgių ir namie kepto pyrago, paty
rusių šeimininkių gaminto. Trošku
liui numalšinti bus gerų gėrimų. Ge
ra muzika šokiams. Visi namų savi
ninkai ir svečiai maloniai kviečiami 
atsilankyti ir smagiai praleisti laiką 
tyrame ore. Kviečia Piknikui rengti I

Komisija ir Valdyba

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220

L0VEIK1S
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(Atkelta iš 4-to psl.)
Willow Springs bei Justice pie
vomis bei laukais.

Nuriedėjus paskutiniam šū
vių aidui, pasigirdo trimitas. 
Skardus jo balsas, širdį lie- 
čiantieji jo virpėjimai aidais 
šokinėjo kalvomis, primindami 
susirinkusiems amžinastin iš
keliavusias didvyriškas sielas.

M. Gudelis direktorių vardu 
padėkojo Don Varnas Posto 
komandieriui Adomui Ander
sonui ir visiems Amerikos Le
giono nariams už Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse atliktas žu
vusių karių pagerbimo cere
monijas. (Bus daugiau)

Korespondentas

šiemet sukanka dvidešimt pen- 
keri metai, kai 1941 m. birželio 
vidury daugelio mūsų tėvai, mo
tinos, broliai, seserys, kai kurių 
ir vaikai, buvo okupantų rusų ko
munistų išplėšti iš savo ramių 
namų, durtuvais sugrūsti į gy
vulinius vagonus ir jėga išvežti 
į Sibiro šiaurę, kur daugumas, 
žmogui nepakeliamų sąlygų nu
kankinti, mirė Sibiro sniegynuo
se.

Tiems mūsų tautos kankiniam 
pagerbti š. m. birželio 12 d., sek
madienį, 4 vai. po pietų, Šv. Ka
zimiero parapijos salėje, ruošia
mas minėjimas.

Pagrindiniu kalbėtoju bus žy
mus amerikietis politikas, pasi
reiškęs griežtu nusistatymu 
prieš komunistines užmačias.

Įdomią meno programą atliks 
iškilūs estų, latvių ir lietuvių 
dainos bei muzikos menininkai.

Visi Los Angeles ir apylinkių 
lietuviai maloniai kviečiami da
lyvauti. Gausiai dalyvaudami, 
parodysime ir kitiems, kad te
besame vieningi ir mokame gerb
ti savo didvyrius ir savo tautos 
kankinius. Kai kas gali kelti 
klausimą, ar ne laikas tatai pa
miršti, bet juk yra dalykų, ku
rių nei atskiras žmogus, nei visa 
tauta pamiršti negali. Nepamirš
kime ir mes — visi dalyvaukime.

Įėjimas nemokamas.
Minėjimą ruošia Pabaltijo 

Tautų Komitetas, kuriam Los 
Angelėse šiemet vadovauja lat
viai. Komitete lietuviams at
stovauja Amerikos Lietuvių Ta
rybos Los Angeles skyriaus val
dyba. S. P.

bus pavasarinio Naujienų pikni
ko virtuvės šeimininkė. Ji ga
mins maistą. Paruoš dešras, 
kopūstus, sandvičius, kavą ir 
kitus valgius. Jos gamintas 
maistas skanus ir visų mėgia

mas.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELs, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MA4I- 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

retės” choras vad. V. Strolio, 
Elizabeth, o šv. Petro ir Povilo 
lietuvių parapijos choras vad. V. 
Mamaičio, “Rūtos” ansamblis 
vad. Alg. Kačanausko ir Phila- 
delphijos lietuvių tautinis an
samblis vad. L. Kaulinio. Jungti
nio choro, kuriam dirigavo pa
kaitomis čia minimi dirigentai, 
buvo atliktas III “Dainų šven
tės” repertuaras. Taip pat po dvi 
dainas pirmoje dalyje davė pa
skiri chorai.

Gaila, bet dėl nepakankamos 
reklamos, klausytojų buvo su
sirinkę tik apie porą šimtų, ku
rie žavėjosi gražiu paskirų cho
rų, o taip pat ir jungtinio choro 
dainavimu. Teko nugirsti, kad 
dar gerokai prieš koncertą buvo 
parašyti atitinkami straipsniai 
“Draugui” ir “Darbininkui”, ta
čiau tų laikraščių redaktoriai ne
matė reikalo savuose laikraščiuo
se šį kultūrinį parengimą pro
paguoti.

Tas pats koncertas rytojaus 
diena buvo pakartotas Brookly- 
ne (N. Y.).

Reikia džiaugtis, kad šių cho
rų dalyviai, o taip pat ir jų diri
gentai randa laiko pašvęsti lietu
viškos dainos labui. Garbė ir 
padėka jiems už tai. X.

ge-

ELIZABETH, N. J.
“Mažoji Dainų šventė”

Elizabethe ruoštoji š. m. 
gūžės mėn. 21 d. “Mažoji Dainų
šventė” praėjo su dideliu pasi
sekimu. šioje šventėje dalyva
vo trijų rytinių valstijų keturi 
lietuvių chorai: Brooklyno' “Ope-

GRADINSKA
KRAUTUVĖMS, TAVERNOMS, 

KIRPYKLOMS,
PATS LAIKAS ĮSIGYTI GERĄ 

ORO VĖSINTUVĄ

d.,

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ANTHONY VILUTIS

Gyveno Sodus, Michigan

Mirė 1966 m. gegužės 31 
11:30 vai, ryte, sulaukęs 74 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
1892 m. balandžio 26 d.

Paliko nuliūdę: žmona Ade- 
lia, 2 dukterys: Virginia Palis, 
jos vyras Peter ir Shirley Pa
tient, jos vyras Oliver, 5 anū
kai, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Kerlikowske 
koplyčioje, 802 Main St., St. Jo
seph, Mich.

Penktadienį, birželio 3 dieną 
10:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines, Willow Springs, III. 
Lygiai antrą valandą prie kapo 
Įvyks atsisveikinimo iškilmės.

Visi a. a. Anthony Vilučio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, žentai, 

anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Ker
likowske. Tel. 612 — 983-5538.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Brighton Parko Mote
rų klubo pusmetinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, birežlio 2 dieną, 
Vingiliauskų salėje, 4500 So. Talman 
Avė., 8 vai. vak. Nares prašome atsi
lankyti, ir jeigu duoklės yra užsiliku- 
sios, užsimokėti, nes bus atostogų lai
kas per du mėnesius.

E. McNamee, nut. rast.

— Chicagos Lietuvių Kęstučio pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks penktadienį, brižėlio mėn. 
3 d., 7 vai. vak. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43-čia gatvė. Valdyba

Mano krikštatėviui ir dėdei, Amžinos 
Atminties

ANTANUI MATCEVICH, 
gyvenusiam 7006 S. Archer Avenue ir miru
siam 1941 metų birželio 2 dieną, prisiminti ir 
pasakyti: — Tu visuomet esi ir būsi mano 
širdyje.

Krikštaduktė ir dukterėčia
Mrs. Joseph Shastok

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

FRANK SMAILIS
Gyv. 3417 So. Ashland Avė.

Mirė 1966 m. gegužės 31 d., 7:57 vai. vakaro, sulaukęs 78 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Upytės parapijoj, Vilka- 
lių kaime.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marijona, pagal tėvus Shutkus, sūnus Wil

liam ir marti Mary, dukterys: Lucille Heine, Frances Zimmermen, 
žentas Michael ir jų šeimos, 12 anūkų, 20 proanūkų, marti Anna su 
šeima, draugai Frank Marcinkus, jo žmona Aurelia ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.
šeštadienį, birželio 4 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Frank Smailio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pataruąvi- 
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus dukterys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W 71 st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LA f ay eite 3-0440

MODEKNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YAids 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: Y Ards 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10S21 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė.., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003
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Cukrinė
5 kartus

liga Chicagoje 
labiau paplitus 
sveikatos komisio- 

nierius Dr. Andelman praneša, 
kad padarius 8,000 tyrimų, ras
ta jog jų tarpe 406 turi cukrinę 
ligą ir 1,260įtariami turį tą ligą 
pačioje pradžioje. Taigi vietoje 
iki šiol spėjamų 504)00 žmonių 
Chicagoje tikriausiai 250,000 
turį cukrinę ligą (diabetes). 
Skubiai įrengiamos naujos kli
nikos, o tuo tarpu viena patogi 
klinika cukraus ligai ištirti jau 
nuo šio birželio 1 dienos veiks 
Civic Centre. Kurie norės save 
patikrinti, prašomi prieš atei
nant į kliniką per 3 valandas 
būti nieko nevalgius. Klinikoje 
tyrimas truks 
landų.

Cukrinė liga 
prasideda, kai 
prie skrandžio
vad. panerea (blužnis, angliš
kai sweetbread) neužtenkamai 
pagamina hormono insulino. 
Cukrinė liga yra aštuntoje vie
toje mirtingumu, bet trečioje 
vietoje kaip apakimo priežas
tis. Ji gydoma insulinu, kurs j 
gaunamas iš gyvulių.

apie porą va-

arba diabetes 
žmogaus kūne 
esanti liauka

Augančius medžius vagia
P! ‘ i a i pagarsė jo nepaprasta

Sudraus nesąžiningus 
radijo ir TV taisytojus
IHinojaus gen. prokuroras 

William G. Clark ruošia įsta
tymo projektą, kuriuo būtų su
drausti apgayikai radijo ir te
levizijos priimtuvų taisymo 
versle. Neseniai padarius pa
tikrinimą, nustatyta, kad tik 
1 taisymo dirbtuvės iš 25 dirb
tuvių sąžiningai savo kostiu
mėliams pataiso aparatus.

(dark, savo įstatymo projek
tui pavyzdi paėmė iš Kalifor
nijos jau išleisto tokio įstaty
mo, kurs ten padėjo šios rū
šies amatą apšvarinti. Kai ku
rie Kalifornijos taisytojai gavo 
baudos iki $5,000 ir iki 9 die
nų kalėjimo.

Greit atsidarys maudyklės
Chicagos paežerės maudyk

lės oficialiai bus atidarytos 
birželio 10 d., bet su maudyk
lių sargais ir visame pilnume 
bus atidarytos tik birželio 24 d.

Chicagos parkų distriktas tu
ri 18 didžiųjų ežero maudyk
lių gatvėgaliuose, kas bendrai 
užima 14 mylių miesto paeže
rių. Maudyklės bus atidarytos 
nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vai. va
karo. šiuo metu maudyklėms 
prižiūrėti treniruojama apie 
500 maudyklių sargų (body
guards).

TRUMPAI

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

INVESTIGATIVE SHOPPER 
Interesting investigative work. 

Will train. 
Ages 21—35. 
Some travel. 

Salary plus expenses. 
Call 784-5086 

between 10 A.M. and 4 P.M.

3 M. COMPANY 
GENERAL OFFICE 

Southwest — Order department or 
Bookkeeping experience. Interesting 
work, good salary, 37% hour week, air 

condition office.
Age to 35 

Please call PR 9-8412

GENERAL OFFICE
IMMEDIATE OPENING 

FOR

YOUNG WOMAN
TYPING NECESSARY

Various duties including filing, 
billing and telephone recep
tion. Liberal benefits. Five day 
week. No experience necessary.

For information phone

Tel. 733-1523
900 So. CAMPBELL AVE.

GENERAL OFFICE 
PERMANENT

Must type. Good opportunity. 
Attractive air-cond. office.

5-day week 
Fringe benefits.

1466 So. MICHIGAN
HA 7-1436

WAITRESSES 
$55 a week, 6 day week. 

See J. Lagios 
NEWERA SNACK SHOP 

301 So. HALSTED 
DE 2-1177

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnkų Reikia

THE CHAMBERLAIN CORP. 
HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR THE FOLLOWING SKILLS 

AND ABILITIES AT:
BURLINGTON ARMY AMMUNITION PLANT

Q. C. MANAGER
With ordinance & statistical Q. C. experienced excellant opportunity.

CHEM - METALURGICAL LAB. TECH.
SOME LAB. EXPERIENCE DESIRABLE.

GOOD OPPORTUNITY
TOOL & DIE MAKERS (first class) 

DIE REPAIR MAN (first class) 
TOOL ROOM MACHINISTS — EXPERIENCED 

HEAT TREAT OPERATORS 
(salt, pot experience)

APPLY — WRITE OR CALL
609 - 386-4000 

CHAMBERLAIN CORP. 
Burlington Army Amunition Plant 

BURLINGTON, NEW JERSEY 
An equal opportunity employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI

CAREER OPPORTUNITIES

žės 6 dieną, kai is vieno namo I 
■'hno Crown Point, Indianoje, i 
dienos metu buvo pavogtas - j 
n ijlas. siipiaustytas iri 
sunkvežimiais nuvežtas didelis 

meili senas valakiškų rie
šutu (walnut) medis. Niekas 
iki šiol vagių nė pėdsako ne
surado.

Dabar radedama išaiškinti, 
kad las mcais greičiausiai yra į 

išgabentas į Europą arba Ja- ] 
poniją. Nustatyta, kad iš to me- J 
džio buvo nuvežti du stuobriai 
po 18 pėdų ilgumo ir po 42 in- 
čius skersai. Už tokį medį už- 1 
sienyje mokama iki $3,500.

' .1 f of inns sveikejimas 
pasaulio gerėjimas”, tai 192 
X’vndo radijo paskaita šian
dien, birželio 2 d., 10 vai. rvto

REIKALINGA ŠEIMININKĖ. Nerei
kia virti. 2 suaugę, 5-ias dienas savai
tėje. Gyventi kur nori, geras atlygi

nimas. Tel. 275-4455.

OUTSTANDING COMPANY IN THE KITCHEN EQUIPMENT 
INDUSTRY. BUILD WITH SU — GROW WITH US. 

Starting 2nd shift 3:40 P.M. to 12:10 A.M.
NEEDS:

• LATHE OPERATORS
• MILL OPERATORS
• HELI-ARC WELDERS
• PRESS BRAKE OPERATORS
• PUNCH PRESS OPERATORS
• SPOT WELDERS AND POLISHERS.

must be self starters — must be able to set-up and operate. 
Profit sharing. Excellent working conditions. 

Congenial fellow workers.
Good pay — convenient transportation. 

PHONE MR. HANK GARON 
BI 2-2710 or CL 6-0660

All

alandoj.
Stasys Šiauč’finas, Chica- 

gos Apygardos valdybos pirmi- 
, .... i p'^ viesias Lūti

garbės nariu PLJ kongrese, 
kaip atstovaująs LB Chicagos 
Apygardą.

REIKALINGA 
SIUVAMOS MAŠINOS 
OPERATORĖ

Lna ir daugiau adatų siuvama masina. 
Puikus atlyginimas, apdraustas gydy

mas. dalinimasis pelnu.
Skambinti tel. TA 9-2772 arba kreiptis 

asmeniškai PHIL - MAID.
1033 W. VAN BUREN

G. S. BLAKESLEE & CO.
1814 SO. LARAMIE AVE. CICERO, ILL.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

— SLA 6 Chicagos apskrities 
valdybos šaukiamas visų esan
čių kuopų atstovų susirinkimas 
įvyksta šį šeštadienį 7 vai. vak. 
Chicago Savings patalpose, 
6245 So. Western Ave. Yra 
svarbių reikalų. Smulkesnė 
dienotvarkė bus paskelbta vie
toje.

d u ■ . .'..'arta birželio 17 d., 
penktadienį, uždėti vainiką 
mirusiems pagerbti.' Trumpą 
žodį pasakys LB Chicagos 
Apyg. V-bos vicepirm. St. In- 
gaunis, o 18 d., šeštadienį, 
įvyks bendras minėjimas. Apie 
tai bus pranešta plačiu atskiru 
biuleteniu.

STEEL WAREHOUSE CO. WANTS:
• Warehouse Man,
• Slitter Operators Helpers and
• Set-Up Men.
Mr. HENDERSON GL 5-7000 

PRECISION STEEL WAREHOUSE 
3500 N. WOLF ROAD 

FRANKLIN PARK

CORRUGATED
PAPER SHEET PLANT 

immediate openings for exper-Has ____ y____
ienced help and trainees. Steady — 
full time — chance for advancement 

— a few openings on each shift.
Apply in person CAMEO CONTAINER 

CORP. 1240 W. EXCHANGE.
(approximately 41st and Racine)

REIKALINGAS
PATYRĘS SIUVĖJAS

—71 S-T-R-E-T-C-H 
i YOUR DOLLARS

insuranc^

STATE FARM MOTUM
AUTOMOBILE ~ 

MSURiNKF COMPANY

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6 4339 
GA 4-8654

BBaffiButfOMagMiui urawri—mmir jriąrmi w
DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS

PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ
• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
jstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti musų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

— Balį o Chicagos apskrities 
valdybos posėdis įvyksta bir
želio 5 d. 12 vai. Jaunimo Cent
re, kuriame bus aptariami ge
gužinės birželio 19 d. Bučio 
darže reikalai, Balfo seimo lap
kričio 26 d. klausimai ir kiti 
organizaciniai dalykai. Kvie
čiami dalyvauti valdybos na
riai, Balfo direktoriai.

— Balfo talpos reikalui lėšų 
didesnio kiekio surinkimu rim
tai darbuojasi Lietuvių Suval
kiečių Draugija. Ji rugsėjo 
25 d. rengia tam reikalui ge
gužinę ir visą pelną skiria Bal
tui. Tačiau tą akciją jau pra
dėjo nuo gegužės 25 d., platin
dama laimę nešančius lapelius. 
Tuo būdu norima sutelkti ke
lis šimtus. Susirinkime knyge
les gavo ir platina: pinu. A. 
Burbienė, B. Žemgulienė, A. 
Baltas, K. Krikščiūnas, J. Bali- 
čius, D. Ketvirtis, A. Gintneris, 
J. Sačiauskas ir kiti nariai.

— Birželinių įvykių minėji
mas Chicagoje įvyksta birželio 
17 ir 18 d. Tuo reikalu tarėsi 
LB Chicagos Apyg. V-bos pir
mininkas St. Šiaučiūnas su 
Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirm. kun. A. Stašiu, kad bend
rai dirbdami sėkmingai atliktųSIUNTINIAI Į LIETUVA

Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel* 
«e SAVO VARDŲ siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos { Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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ŠVARUS IR PATOGUS, 6 kamb. 
mūrinis, gazo šild., arti mūsų. $12,700.

2 AUKŠTU, 14 metų mūras, 1% 
vonios, garažas, netoli mūsų ofiso. 
$22,500.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

4 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, 4 ga
ražai, aluminum langai, naujas gazo 
šildymas, Marquette Parke. $44,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

7 KAMB. MŪRAS, 4 mieg., naujas 
gazo šildymas, garažas, Gage Parke. 
$19,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

* PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama scc. draudimo knygelė lietuviu k Kaina $1.00

LE O N A S R F A L E S T A T E
2735 WEST "1st STREET TEL. 925-0015

: > LRKAME, PARDUODAME. M Al 
\OME Įvairaus dydžio namus vistu 
i’arupiname paskolą, visokeriopą ap 

Dirbti Davenport, Iowa valstybėje i,!f audą. veikia notariatas.
pas SIMON & LANDAUER, Iowa’s' 
didžiausioje vyriškų rūbų krautuvėje. 
Aukščiausias atlyginimas kvalifikuo-J 

tam vyrui.
Rašyti Mr. Simon

SIMON & LANDAUER

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

2nd & MAIN STREET

Davenport, Iowa

N O K V 1 L A 
lit. AL ESTATE AND BUILDER* 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

— Antanas Martinkus, dir
bąs spalvotų filmų srityje, bir
želio 3 d., penktadieni. 7 vai. 
vakaro, kalbės Jaunimo Centre 
fotoreporterių kursuose apie 
filmų meną, jų istoriją, tech
nišką darbą ir parodys prak
tiškų nuotraukų seriją. Kvie
čiami visi suinteresuoti atsi
lankyti ir pasiklausyti.

— Šių metų gegužės 30 d. 
Jaunimo Centre įvyko bendras 
su PLJ Kongreso Chicagos Ko
mitetu pasitarimas, dalyvau
jant LB Centro valdybos pir
mininkui J. Jasaičiui, Chicagos 
Apyg. valdybos pirmininkui St. 
Šiaučiūnui, vicepirm. Jaunimo 
reikalams G. Penčylai. Pasita
rime buvo apsvarstyti paskuti
nieji PLJ Kongreso Chicagos 
komiteto darbai ir jų sėkmin- 
gesniam įvykdymui buvo pa
daryti nutarimai.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikja

WOMEN
For Window Shade

Assembly
Will teach. Steady Work.
G. Green 262-2360

6124 N. RROADWAY

Chicago Boys’ Clubs Camps 
Williams Bay, Wisconsin 

MALE COUNSELORS 
Minimum Age 19, Or Over 

Experienced preferred of will train. 
TRUCK AND BUS DRIVERS 

Varied duties. 21 or over.
Good salary, board and room, trans

portation and medical insurance. 
Write or call Robert H. Chorley. 
CHICAGO BOYS’ CLUBS CAMPS 

304 W. Randolph St., Chicago 
FI 6-0830

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NU TEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir įaibjiuu 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

LIETUVIŲ FONDO NARIŲ 
METINIS SUVAŽIAVIMAS
Š. m. liepos 2 d. 10 vai. ryto, 

Sharkos East Svetainėje, 7840 
So. Western Ave., Chicago, III. 
60620, kviečiamas Lietuvių Fon
do narių metinis suvažiavimas.

Suvažiavimui numatyta ši 
darbotvarkė: prezidiumo ir ko
misijų rinkimai, pranešimai, di
skusijos dėl pranešimų ir pra
nešimų tvirtinimas, LF % narių 
ir kontrolės komisijos rinkimai, 
LF vajaus reikalai, klausimai ir 
sumanymai.

Suvažiavimo dalyvių regi
stracija prasidės 9 vai.

Mirusiems LF nariams prisi
minti ir pagerbti liepos 3 d., 
sekmadienį, bus laikomos pa
maldos: Tėvų Jėzuitų koplyčio
je prie Jaunimo Centro, 5620 S. 
Claremont Ave..
60636 ir Lietuvių Evangelikų- 
Liuteronų Tėviškės bažnyčioje, 
6641 So. Troy St., Chicago, Ill. 
60629.

Lietuvių Fondo Valdyba
(Pr)

Chicago, Ill.

PARDUODAMAS APARTAMENTI-
NIS NAMAS, 6 butai po 4 kamb. ir 2 

po 6 kamb.
6559 So. MAPLEWOOD AVE.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

EXPERIENCED
HAIR DRESSERS

Salary 60% 
Apply in Person 

EMILY’S SNIP & SET
14742 PAGE 

HARVEY, ILL. ED 3-6941

RATE CLERK
2 years or more of experience.

Evening hours.
Union scale.

Call 636-3800
An equal opportunity employer

PARDUODAMA RŪBŲ VALYKLA — 
SIUVYKLA. Puiki proga siuvėjui ar 

siuvėjai. Įsteigta 1951 metais. 
Tel. 254-2361

RENTING IN GENERAL

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

IŠNUOMOJAMI 2 KAMBARIAI su 
baldais. 1223 — 49 Ave., Ciceroj.

Tel. TO 3-3015
COUNTER HELP 

for full or part time. 
Women between 25-45. 

Apply in Person 
BURGER KING 

2700 So. KEDZIE

WAREHOUSE MEN
No experience needed. 8:30 A.M. to
5 P.M. for distributors warehouse. 
Benefits include bonus, i__

good starting salary, etc.
TOBIN - STAHR COMPANY
33 E. LEGION, MAYWOOD 

MU 1-2650

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

IR
ta-

insurance, REIKALINGAS DARBININKASREIKALINGAS DARBININKAS 
Į DARBININKĖ dirbti restorane ir 

vernoje. Teirautis 
3465 So. MORGAN ST.

COUNTER GIRL 
AND CASHIER

Experienced. Take-out sandwich 
shop. No Sundays. Good wages. 
Pleasant working. 2 P.M. to 10 P.M.

W. F. MONROE CIGAR CO.
412 So. WELLS 

4th floor

LAYOUT MEN
FULL TIME. STEADY WORK, 

OVERTIME 
CONTRACTOR FABRICATORS 

COMPANY 
147 W. 75th St. 
Phone 483-4470

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

MAINTENANCE AND 
CUSTODIAN

Present building program and retire
ment gives us several openings — 
maintenance staff. All permanent 
positions, good starting salary, liberal 
fringe benefits, experience preferred, 
but not required. National College of 

Education.
GR 5-0221 or BR 3-2330. 

See or ask for 
M A R K E N

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ AUTOMOBILES—TRUCKS 

Automobiliai — Sunkvežimiai

DAINŲ „ s VENTE b
WATCHMAN

— JANITOR 
No age limit 

$1.25 per hour 
MI 2-4300

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

Dainų Šventei 
bilietai

iš anksto gaunami Karvelio pre
kybos namuose, 2715 W. 71 St., 
Chicago, Ill. Tel. 471-1424.

Kainos: 6, 5, 4, 3, 2 dol.
Įvyksta liepos mėn. 3 d. Inter

national Amphitheatre.

ORDERLY AND
ORDERLY TRAINEES

Large South West Side hospital 
needs experienced hospital orderlies, 
also will train desirable applicants 
as orderlies. Age 30-50. Openings on 
7 A.M. - 3:30 P.M. and 2:30 P.M. - 
11:00 P.M. Shifts. Good starting 
salaries with intermittent raises.

Must speak fluent english.
CONTACT:

PERSONNEL DIRECTOR 
HOLY CROSS HOSPITAL

2701 W. 68th STREET 1

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer—VT 7-1515

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŽINU FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ
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